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Oddajemy do Waszych rąk próbkę naszych pakietów edukacyjnych. Ośrodek Działań Ekologicznych 
„Źródła” od kilku lat tworzy EkoKalendarz.pl – stronę internetową, na której zebraliśmy i opisaliśmy 
około dwustu świąt i nietypowych dni. Oprócz genezy świąt, charakterystyki zagadnienia, którego 
dotyczą oraz pomysłów na obchody, do wielu z nich stworzyliśmy pakiety edukacyjne zawierające 
scenariusze zachęć, karty pracy, pomysły na krótkie ćwiczenia aktywizujące i prace plastyczne dla 
róznych grup wiekowych. Pakiety w wersji elektronicznej, gotowe do druku są dostępne na stronie 
internetowej www.ekokalendarz.pl/pakiety-edukacyjne/. Są tam m.in. pakiety na Dzień wiedzy o 
pingwinach, Dzień Pustej Klasy, Dzień bez oleju palmowego, Dzień Kota, Dzień Niedźwiedzia Polar-
nego, Dzień Mórz, Dzień Lasów, Dzień Meteorologii, Dzień Bociana Białego, Dzien Pszczół, Dzień 
Doceniania Chwastów i wiele wiele innych. Zachęcamy do korzystania! 
Niniejszy pakiet stanowi kompilację pakietu na Dzień Afryki, który obchodzimy corocznie 25 maja 
oraz potrójnego pakietu przygotowanego na wypadające 3 marca: Światowy Dzień Dzikiej Przyrody, 
Dzień Ochrony Środowiska Afryki oraz Dzień Wangari Maathai – kenijskiej aktywistki ekologicznej i 
feministycznej. 

Szanowni Państwo

Przykładowe karty  
z pakietu na Dzień Pszczół
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Corocznie 25 maja obchodzimy Dzień Afryki, 
zwany również Świętem Jedności Afrykańskiej. 
Dzień ustanowiony na pamiątkę powołania 25 
maja 1963 roku Organizacji Jedności Afrykań-
skiej, która trzydzieści osiem lat później prze-
kształciła się w Unię Afrykańską. Organizacja 
obecnie zrzesza wszystkie państwa afrykańskie 
i działa na rzecz jedności i rozwoju krajów Afryki. 

Po zakończeniu II Wojny Światowej, Afrykanie 
zaangażowali się w dekolonizację kontynentu 
afrykańskiego. Byli zdeterminowani, by odzy-
skać niezależność i prawa polityczne po latach 
zniewolenia doświadczanego pod rządami Eu-
ropejczyków.  W latach 1945-1965 duża część 
krajów afrykańskich uzyskała lub wywalczyła 
sobie niepodległość. Pierwszym afrykańskim 
krajem na południe od Sahary, który uzyskał 
suwerenność, była Ghana (1957 rok). Nieza-
leżność Ghany stanowiła inspirację dla innych 
krajów afrykańskich walczących z rządami kolo-
nialnymi. Republika Ghany odegrała ważną rolę 
w tym procesie. Z inicjatywy Kwame Nkrumaha 
– przywódcy niepodległej Ghany, późniejszego 
premiera i prezydenta tego kraju, w rok po od-
zyskaniu niepodległości Ghana zwołała w Akrze 
pierwszą Konferencję Niepodległych Państw 
Afryki. W konferencji, która rozpoczęła się 
15  kwietnia 1958 roku, wzięli udział reprezen-
tanci Ghany, Etiopii, Sudanu, Liberii, Libii, Maro-
ka i Tunezji, a także działacze z Algierii i Kame-
runu. Konferencja jednoznacznie opowiedziała 
się za niezależnością Afryki, wyzwoleniem jej 
spod imperialistycznej dominacji i przeciw wy-
zyskowi kontynentu. Za główny cel postawiono 
przyspieszenie dekolonizacji i rozwój gospodar-
czy krajów Afryki. 15 kwietnia został ustanowio-
ny Dniem Wyzwolenia Afryki, który obchodzo-
no odtąd nie tylko na kontynencie, ale również 
na  świecie. Kraje afrykańskie współpracowały 
ze  sobą, organizowały  konferencje, a kolejne 
państwa odzyskiwały niepodległość. 

Pięć lat po konferencji w Akrze ponad trzydzie-
ści afrykańskich krajów spotkało się w stolicy 
Etiopii, Addis Abebie. 25 maja 1963 roku utwo-
rzyły Organizację Jedności Afrykańskiej, któ-
ra zobowiązała się do wspierania bojowników 
walczących o wolność. Jej celem było utrzyma-
nie jedności i solidarności państw afrykańskich, 
a także rozwój społeczno-gospodarczy, poprawa 
warunków życia i bezpieczeństwa w państwach 
członkowskich. Ustalono również, że należy 
zmienić datę Dnia Wyzwolenia Afryki z 15 kwiet-
nia na 25 maja. Od tego czasu narody afrykań-
skie obchodzą w tym dniu Dzień Afryki. 

Czy my, mieszkańcy europejskiego kraju jakim 
jest Polska, potrafimy powiedzieć o Afryce coś 
więcej niż kilka stereotypowych zdań? Czyta-
jąc prasę, przeglądając szkolne podręczniki, 
a  przede wszystkim patrząc na wpisy i komen-
tarze o Afryce na portalach społecznościowych, 
widzimy, że wokół kontynentu afrykańskiego 
pokutuje wiele mitów, z którymi już dawno po-
winniśmy się rozprawić. 

Mit pierwszy: Afryka to kraj. Afryka jest kon-
tynentem, nie krajem. Składa się aż z 54 państw, 
z czego 48 znajduje się na  kontynencie, a pozo-
stałe to wyspy: ogromny Madagaskar oraz pięć 
krajów wyspiarskich: Seszele, Mauritius, Komo-
ry, Republika Zielonego Przylądka oraz Wyspy 
świętego Tomasza i Książęce. Wielokrotnie sły-
szeliśmy o wojnie w Afryce, o głodzie w Afryce 
czy chorobach w Afryce. Czy kęska głodu dotyka-
jąca jakiś region w konkretnym kraju powoduje, 
że cały kontynent jest głodny? Czy kiedy w Ban-
gladeszu jest powódź, mówimy, że Azja tonie? 
Kiedy w Grecji wybuchają pożary stwierdzamy, 
że Europa się pali? Afryka to olbrzymi, drugi 
na świecie pod względem wielkości kontynent. 
Z  Dakaru w Senegalu do Mogadiszu w  Somali 
jest ponad trzy razy dalej niż Paryża do Moskwy! 

Afryka nie jest krajem
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Afryka jest niezwykle różnorodna i barwna, po-
siada ogromną ilość kultur, grup etnicznych, ję-
zyków, religii. Państwa afrykańskie są również 
bardzo zróżnicowane. W samej Nigerii, najlud-
niejszym kraju Afryki, żyje ponad 250 różnych 
grup etnicznych.

Mit drugi: Wszyscy Afrykanie wyglądają tak 
samo. Patrząc na wizerunki Afrykanów w kul-
turze popularnej – w książkach dla dzieci, cza-
sopismach, bajkach, mediach elektronicznych 
– najczęściej zobaczymy czarnoskórą osobę 
w tradycyjnym stroju w geometryczne lub zwie-
rzęce wzory, bosą, noszącą tradycyjną biżuterię 
i rysunki lub tatuaże na twarzy. Zazwyczaj nie 
jest to przedstawiciel żadnej konkretnej gru-
py etnicznej, lecz zlepek wyobrażeń ilustratora 
o „człowieku z Afryki”. W dodatku prawie zawsze 
mieszkaniec Afryki jest czarny, a przecież na kon-
tynencie mieszkają Afrykańczycy o przeróżnych 
kolorach i odcieniach skóry.

Mit trzeci: Afryka jest zacofana i nie radzi 
sobie z rzeczywistością. Mit ten pokutuje 
do dziś, choć niektóre kraje afrykańskie są lide-
rami rozwoju. Wiele prowadzi własne programy 
kosmiczne, kształci wybitnych naukowców, ma 
dostęp do  internetu, rozwija się w nich banko-
wość elektroniczna, powstają nowe start-upy. 
Jednak my mamy wciąż przed oczami  gliniane 
chatki, wojowników oraz biednych i chorych lu-
dzi czekających na zbawienną pomoc z Europy 
czy Ameryki. Kraje Afryki radzą sobie najlepiej 
jak mogą w sytuacji międzynarodowej, gospo-
darczej, społecznej, ekonomicznej, geograficz-
nej. Wiele rzeczy mogłoby pójść lepiej, ale nie 

możemy mówić, że mieszkańcy państw afrykań-
skich spoczęli na  laurach i tylko czekają na po-
moc od globalnej Północy. Wręcz przeciwnie, 
mimo wielu przeciwności losu, Afrykanie ciężko 
pracują nad poprawą warunków życia, rozwo-
jem regionów, współpracują wzajemnie  i biorą 
odpowiedzialność za swoje rodziny, społeczno-
ści i państwa. 

Mit czwarty: Cała Afryka to albo sawanna 
z  dzikimi zwierzętami, albo pustynia. Afryka 
to  ogromny i   różnorodny pod względem geo-
graficznym kontynent. Przechodzą przez niego 
dwa zwrotniki i równik. Owszem, są tu sawan-
ny  żyrafami, słoniami i lwami, jest największa 
pustynia świata Sahara, ale są również wilgotne 
lasy równikowe, suche lasy podzwrotnikowe, 
lasy namorzynowe na wybrzeżach i krajobra-
zy górskie. Turyści przylatujący do Afryki naj-
pierw widzą duże, tętniące życiem metropolie, 
a nie  dziką przyrodę. Jeśli myślimy, że po całej 
Afryce spacerują stadka żyraf i zebr, a na każ-
dym kroku spotkamy słonia – na pewno się za-
wiedziemy. Po pierwsze – zasięg występowa-
nia tych zwierząt jest ograniczony, a po drugie 
– przekształcanie  środowiska, zmiany klimatycz-
ne i stosunek ludzi do zwierząt powoduje, że ich 
populacje są coraz mniejsze. 

Mamy nadzieję, że zawartość pakietu pozwo-
li Wam lepiej poznać Afrykę, jej mieszkańców, 
przyrodę i codzienność. Zachęcamy do szuka-
nia informacji o Afryce na stronach tworzonych 
przez Afrykanów, tak jak my to robiliśmy, two-
rząc ten pakiet. 

Stadion w Kapsztadzie. Fot. Domena Publiczna
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Celebrowanie Natury
3 marca obchodzimy trzy ważne święta zwią-
zane z ochroną przyrody: Światowy Dzień Dzi-
kiej Przyrody, Dzień Ochrony Środowiska Afryki 
oraz  Dzień Wangari Maathai – kenijskiej akty-
wistki ekologicznej i feministycznej. 

Dzień Środowiska Afryki

Dzień Środowiska Afryki, został ustanowio-
ny przez Organizację Jedności Afrykańskiej 
w  2002  roku, podczas spotkania w Durbanie 
w RPA. Święto ustanowiono w celu zwiększenia 
świadomości na temat naglących problemów 
i licznych wyzwań związanych z ochroną środowi-
ska na kontynencie afrykańskim. Corocznie świę-
to obchodzone jest pod innym hasłem, a główne 
obchody organizowane są w różnych krajach. 
Od 2012 roku Dzień Ochrony Środowiska Afryki 
obchodzony jest w połączeniu z Dniem Wangari 
Maathai, aby oddać hołd laureatce Nagrody No-
bla za działania na rzecz afrykańskiej przyrody 
i kobiet. Organizatorzy Dnia Środowiska Afryki 
podejmują ważne i pilne tematy, czyli zmiany 
klimatu, ubożenie różnorodności biologicznej, 
pustynnienie, degradacja gleb i nieracjonalne 
wykorzystanie zasobów, wzmocnienie dostępu 
kobiet do zasobów naturalnych, ekologiczna go-
spodarka. 

Kaddu Kiwe Sebunya, prezes African Wildlife 
Foundation, jednej z największych i najstarszych 
organizacji przyrodniczych w Afryce, mówi: 
„Ochrona dzikiej przyrody i dzikich terenów 
jest istotną częścią nowoczesnej i prosperują-
cej Afryki (…). Gwałtowny rozwój wielu naro-
dowych gospodarek w  Afryce dla utrzymania 
na dłuższą metę takiego tempa wzrostu będzie 

wymagał odpornych ekosystemów, a zdrowe 
ekosystemy potrzebują dzikiej przyrody. Ponie-
waż jednak w całej Afryce kraje kontynuują sto-
sowanie obecnych modeli produkcji i konsump-
cji, przekonujące dowody sugerują, że nasze 
ekosystemy zostaną osłabione, a jakość wzrostu 
na kontynencie zostanie ograniczona. Aby unik-
nąć takiego losu, musimy podjąć zobowiązania 
polityczne na najwyższym poziomie, aby prze-
znaczyć odpowiednie zasoby na ochronę dzikiej 
przyrody, aby mieć pewność, że jej zachowanie 
ma kluczowe znaczenie dla afrykańskiego planu 
gospodarczego. Musimy również włączyć ochro-
nę dzikiej fauny i flory do planowania krajowe-
go i regionalnego w celu zabezpieczenia war-
tości ekonomicznej, kulturalnej i ekologicznej 
wyjątkowego dziedzictwa naturalnego Afryki. 
I  wreszcie, musimy odpowiedzialne zarządza-
nie afrykańską dziką przyrodą i dzikimi terenami 
uczynić istotnym kryterium w ocenianiu jakości 
wewnętrznego zarządzania Afryką oraz etycz-
nych inwestycji. Przyszłość afrykańskiej dzikiej 
przyrody jest w rękach Afrykańczyków. To nasze 
naturalne dziedzictwo i musimy przyjąć na sie-
bie odpowiedzialność za jego zachowanie – albo 
jego utratę” [Kaddu Kiwe Sebunya, The future of 
Africa’s wildlife is in African hands, 
www.weforum.org/agenda/2016/03/future-of-
-africas-wildlife-in-african-hands/]

Kiedy sadzimy drzewo, siejemy ziarna pokoju i nadziei.
Wangari Maathai
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Dzień Wangari Maathai 

W styczniu 2012 roku Unia Afrykańska (kon-
tynuatorka Organizacji Jedności Afrykańskiej) 
podjęła  decyzję o ustanowieniu Dnia Wangari 
Maathai i wezwała narody Afryki do wspólnej 
organizacji obchodów obu świąt. Dzień Wanga-
ri Maathai powołano w uznaniu pracy zmarłej 
w 2011 roku profesor Wangari Maathai, która 
poświęciła swoje życie promowaniu ochrony 
środowiska i   zrównoważonego rozwoju. Wan-
gari Maathai była pierwszą afrykańską kobietą 
i Kenijką, która otrzymała Pokojową Nagrodę 
Nobla w 2004 roku za wkład w zrównoważony 
rozwój, a także walkę o pokój, demokrację i pra-
wa człowieka. Przede wszystkim jednak, za zaini-
cjowanie i działalność w Ruchu Zielonego Pasa 
(Green Belt Movement), w ramach którego po-
sadzono już ponad 50 milionów drzew, co zna-
cząco spowolniło proces pustynnienia Kenii. Ak-
cja sadzenia drzew rozszerzyła się na Tanzanię, 
Ugandę, Etiopię, Malawi, Zimbabwe i inne kraje. 
Organizacja przy okazji sadzenia drzew stworzy-
ła dziesiątki tysięcy miejsc pracy i dała kobietom 
poczucie sprawczości. Dzięki temu poprawiły się 
warunki ichżycia, a wielu udało się wyjść z biedy. 

Światowy Dzień Dzikiej Przyrody 

Światowy Dzień Dzikiej Przyrody, najmłodsze 
spośród świąt obchodzonych 3 marca, został 
ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ 
20 grudnia 2014 roku, aby docenić światowe 
bogactwo dzikiej fauny i flory oraz uświadomić 
jej wartość ekologiczną, genetyczną, społeczną, 
ekonomiczną, naukową, edukacyjną, kulturalną, 
rekreacyjną i estetyczną. Celem wydarzenia jest 
również podnoszenie świadomości na temat za-
grożeń powodowanych przez nielegalny handel 
jej okazami, a także kluczowej roli Konwencji Wa-
szyngtońskiej CITES. Zapewnia ona zrównowa-
żone pozyskanie dzikiej fauny i flory oraz przy-
czynia się do ograniczania międzynarodowego 
handlu jej okazami do poziomu niezagrażające-
go przetrwaniu gatunków. Data święta została 
wybrana nieprzypadkowo, 3 marca 1973  roku 
przyjęto tekst Konwencji o  międzynarodowym 
handlu dzikimi zwierzętami i roślinami gatun-
ków zagrożonych wyginięciem (CITES). Wprowa-
dzenie Światowego Dnia Dzikiej Przyrody sprzy-
ja także zwiększeniu świadomości na temat 
konieczności przeciwdziałania wszelkim przeja-
wom przestępczości przeciwko dzikiej przyro-
dzie – szczególnie nielegalnemu pozyskiwaniu 
i przemytowi okazów gatunków objętych CITES.

Więcej informacji można uzyskać na oficjal-
nej stronie Światowego Dnia Dzikiej Przyrody, 
pod adresem: www.wildlifeday.org. Informacje 
na  temat Konwencji Waszyngtońskiej (CITES) 
dostępne są pod adresem: www.cites.org.

Mural z Wangari Maathai, fot. Phil Dokas, CC BY-NC-SA 2.0



WWW.EKOKALENDARZ.PL

Afryka nie jest krajem 
wykreślanka

Afryka składa się aż z 54 państw, z czego 48 znajduje się na  kontynencie, a pozostałe to wyspy: 
ogromny Madagaskar oraz pięć krajów wyspiarskich: Seszele, Mauritius, Komory, Republika Zielone-
go Przylądka i Wyspy świętego Tomasza i Książęce.

Znajdź w wykreślance nazwy 29 krajów Afryki, a z pozostałych liter odczytasz nazwę największe-
go miasta na kontynencie. Jeśli chcesz, możesz skorzystać z podpowiedzi – nazwy krajów ukrytych 
w wykreślance znajdziesz na dole strony.

Z L D Ż I B U T I G A L E G B

I B Z A M B I A M A N I T M E

M O G H A N A N A M I B I A N

B T S U D A N Z L B G E O U I

A S U G A N D A I I E R P R N

B W A T G W I N E A R I I E T

W A Z O A L G I E R I A A T U

E N I G S O M A L I A O S A N

M A R O K O S E N E G A L N E

L I B I A M O Z A M B I K I Z

K A M E R U N E R Y T R E A J

E G I P T K O N G O L I B I A

ALGIERIA 
BENIN 
BOTSWANA 
DŻIBUTI 
EGIPT 

ERYTREA 
ETIOPIA 
GAMBIA 
GWINEA 
KAMERUN 

KONGO 
LIBERIA 
LIBIA 
MALI 
MAROKO 

MAURETANIA 
MOZAMBIK 
NAMIBIA 
NIGERIA 
SENEGAL 

SOMALIA 
SUAZI
SUDAN 
TANZANIA 
TOGO 

TUNEZJA
UGANDA 
ZAMBIA 
ZIMBABWE

Podpowiedzi:
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#TheAfricaTheMediaNeverShowsYou 
– Afryka, jakiej nie zobaczysz  

w mediach
Zajęcia przeznaczone są dla uczniów klas 6-8 SP i szkół średnich, proponujemy przeprowadzić je jako 
pierwsze z cyklu zajęć o Afryce.

Materiały: 
sala z dostępem do internetu i stanowiskami komputerowymi lub smartfony uczniów, duży arkusz 
papieru i markery w dwóch kolorach.

Na środku dużego arkusza papieru napisz dużymi literami hasło Afryka. Połóż arkusz na podłodze 
lub połączonych ławkach, albo powieś na tablicy. Poproś uczniów, aby wokół zapisali wszystkie sko-
jarzenia z kontynentem afrykańskim, jakie przychodzą im do głowy. Tę część warsztatu można prze-
prowadzić też w mniejszych 5-6 osobowych grupach. 

Gdy pomysły się wyczerpią, przyjrzyjcie się wspólnie jakiego rodzaju skojarzenia pojawiały się naj-
częściej, czego dotyczyły, w jakim świetle przedstawiają Afrykę. Poproś, aby uczniowie zastanowili 
się, skąd biorą swoją wiedzę, a co za tym idzie – swoje przekonania na temat Afryki? Gdzie natykają 
się na informacje o tym kontynencie? Czy jest to prasa? Telewizja? Filmy? Bajki? Podręczniki szkolne? 
Jakie informacje o Afryce najczęściej pojawiają się w mediach? Wspólnie zastanówcie się, kto jest 
autorem informacji, których jesteśmy odbiorcami? Czy wśród autorów są Afrykanie?

Odczytaj uczniom przysłowie afrykańskie „Dopóki lew nie opowie historii polowania, opowieść za-
wsze będzie chwalić myśliwego”. Poproś uczniów, aby zastanowili się nad znaczeniem tych słów. 

Następnie poproś uczniów, aby usiedli przy komputerach lub wyciągnęli smartfony i na Instagramie 
wyszukali i obejrzeli zdjęcia z hasztagiem „#TheAfricaTheMediaNeverShowsYou”. 

Poproś, aby oglądając zdjęcia świadomie śledzili i zapamiętywali swoje przemyślenia i odczucia. 
Co widać na zdjęciach? Jak przedstawiana jest na nich Afryka, jakie skojarzenia budzą te zdjęcia? 
Po kilku minutach oglądania, usiądźcie razem i uzupełnijcie swoje skojarzenia z hasłem „Afryka” za-
pisanym na dużym arkuszu papieru. Nowe skojarzenia zapisujcie innym kolorem markera.

Porozmawiajcie o tym, jakie emocje wiązały się z wypisanymi na początku skojarzeniami, a jakie 
z nowymi. Z którą „wersją Afryki” uczniowie czują większą więź? Wyjaśnij, że media przedstawiając 
Afrykę pełną katastrof, wojen, biedy, głodu, wychudzonych dzieci i nieludzkich warunków życia, po-
kazują tylko niewielki wycinek tego, jak wygląda życie na kontynencie afrykańskim. Wyjaśnij, że Afry-
ka to ponad 50 krajów, które nie tylko różnią się od siebie, ale są też  zróżnicowane wewnętrznie. 
Wojny czy głód to fakty, ale dotyczą one tylko niektórych obszarów, a nie całego kontynentu, na któ-
rym zbudowano również nowoczesne metropolie, rozwija się szybko gospodarka, działają ośrodki 
naukowe i toczy się zwyczajne życie, jakie i my prowadzimy na co dzień. Niestety ten fragment ob-
razu Afryki nie przebija się tak łatwo do mediów jak klęski głodu, porwania czy wojny. Na szczęście 
to wszystko uległo zmianom wraz z pojawieniem się i  spopularyzowaniem mediów społecznościo-
wych, czyli stron takich jak Facebook, Twitter, Instagram, YouTube. Dają one Afrykanom możliwość 
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pokazania własnych  krajów, tętniących życiem miast, sposobów spędzania czasu wolnego, uroczy-
stości, widoków, zabytków, jedzenia i ludzi. Nie jest to już historia opowiadana przez dziennikarza 
z Europy czy Ameryki, lecz opowieść pisana przez setki tysięcy mieszkańców Afryki.  

Z roku na rok na całym świecie, również w Afryce, rośnie ilość użytkowników internetu. W  2000 roku 
na kontynencie afrykańskim z internetu korzystało 4,5 mln osób. Siedemnaście lat później  liczba 
ta wzrosła stukrotnie i wynosi ona około 453 mln osób (czyli 35% społeczeństwa). Afrykanie są rów-
nież coraz bardziej aktywni w mediach społecznościowych. W 2017 roku z Facebooka w Afryce ko-
rzystało 177 mln osób. Media społecznościowe stanowią potężną platformę do mówienia o Afryce 
i pokazywania prawdy o niej. Dzięki dostępowi do nowoczesnych technologii, blogerzy i komenta-
torzy z afrykańskich mediów społecznościowych zmieniają stereotypowe postrzeganie Afryki jako 
zacofanego, biednego kontynentu, dziesiątkowanego przez wojny i choroby. Dzieląc się swoimi 
codziennymi doświadczeniami, chwytając pozytywne momenty z życia, pokazując chwile radości, 
zabawy, świętowania, miłości i interakcji międzyludzkich – tworzą nowy obraz Afryki (źródło: Mucha-
zondida Mkono, Changing the African narrative through social media platforms, 24.05.2018). 

Wyjaśnij uczniom, że # hasztag którego użyli wcześniej, został wymyślony i wypromowany 
w 2015 roku przez 17-letnią wówczas mieszkankę Ghany, Rachel Markham. Wciąż używany hasztag, 
zrobił ogromną karierę w mediach społecznościowych, oznaczono nim setki tysięcy zdjęć autorstwa 
Afrykańczyków, pokazujących światu, czym jest dla nich Afryka. Zdjęcia z telefonów komórkowych 
robione w całej Afryce, pokazują pełniejszy obraz życia na kontynencie niż ten prezentowany przez  
środki masowego przekazu jak telewizja, prasa czy portale informacyjne.
 
* Rozwinięcie tematu dla uczniów licealnych i dorosłych: wystąpienie TEDx Chimamandy Ngozi Adi-
chie pod  tytułem „Niebezpieczeństwo jedynczej historii”. Film z polskimi napisami jest dostepny 
na stronie www.ted.com, można go wszyszukać po tytule. Bezpośredni link: www.ted.com/talks/
chimamanda_adichie_the_danger_of_a_single_story/transcript?language=pl;

* Więcej pomysłów na temat niebezpieczeństwa pojedyńczej opowieści znajdziesz w ćwiczeniu  
pt. „Golden Baobab” w pakiecie na Dzień Bibliotek, www.ekokalendarz.pl/dzien-bibliotek-pakiet-
-edukacyjny/

Na zdjęciu 
Chimamanda 
Ngozi Adichie 
podczas wystąpienia 
TED,  lipiec 2009
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Zwierzęta Afryki
Zadanie odpowiednie zarówno dla dzieci 7-letnich, 15-letnich, jak i dorosłych 

Materiały: 
wydrukowany w pięciu egzemplarzach załącznik ze zwierzętami, mapy kontynentu z celem podróży 
dla każdej grupy oraz kartki z prawidłowymi odpowiedziami, a także kamyki (albo kasztany, guziki, 
fasolki lub małe klocki) do zaznaczania obrazków – dla każdej grupy 6 sztuk, czyli łącznie 30, duży 
arkusz papieru (np. pakowego) i materiały plastyczne (np. kredki świecowe lub pastele).

Podziel dzieci na pięć grup. Wyjaśnij, że za chwilę otrzymają zestawy zdjęć różnych zwierząt. Zdjęcia 
z wycieczki do różnych miejsc w Afryce wymieszały się z innymi zdjęciami. Każda grupa będzie zaj-
mować się odnalezieniem właściwych zdjęć innego młodego podróżnika. Na kontynent afrykański 
wybrało się czworo dzieci z rodzicami, każde z nich zwiedzało inne miejsce w Afryce. Szczególnie 
interesowały je dzikie zwierzęta na wolności (żadne z dzieci nie robiło zdjęć w zoo). 

• Mania zwiedza góry Atlas w Maroku, 
• Gabrysia była na rejsie po rzece Gambii w Gambii, 
• Romek pojechał do Kapsztadu w RPA, 
• Sara na Saharę w Libii 
• a Marta na Madagaskar. 

Jakie zwierzęta tam spotkają?

Zadaniem uczniów będzie zaznaczenie fasolkami tych zwierząt, które mógł zobaczyć podczas space-
rów i wycieczek mały turysta. Rozdaj grupom wydruki ze zdjęciami zwierząt (obydwie strony), fasolki 
lub inne znaczniki. Rozlosuj wśród grup mapy z celami podróży. Uwaga, w losowaniu biorze udział 
tylko pięć kart (Mani, Gabrysi, Romka, Sary i Marty). Kartę Kacpra należy odłożyć na później. 
Wyznacz kilka minut na pracę w grupach, a następnie poproś uczniów o przedstawienie swoich ty-
pów. Zwróćcie uwagę na to, czy jakieś zwierzęta się powtarzają. Starszych uczniów możesz zapytać, 
czym kierowali się dokonując wyboru. Następnie rozdaj grupom kartki z właściwymi odpowiedziami. 
Poproś o przesunięcie fasolek na właściwe miejsce. Zapytaj, czy coś uczniów zaskoczyło. 

Afryka zazwyczaj kojarzy się z tzw. wielką piątką, czyli lwem, słoniem, bawołem afrykańskim, noso-
rożcem i lampartem. Poza tym na hasło „Afryka” przed oczami stają nam żyrafy i zebry. Jednak dzie-
ci, które pojechały na Saharę, do Kapsztadu, na Madagaskar, do Gambii czy wspinać się po górach 
Atlas nie miały szans spotkać ani sfotografować zwierząt będących wizytówką Afryki. Odwiedziły 
pięć różnych, odległych od siebie miejsc, rozrzuconych po całym kontynencie, a nie spotkały słonia 
ani żyrafy? Zastanówcie się, dlaczego? Inne zwierzęta żyją przecież na pustyni, inne w wilgotnych 
lasach równikowych, inne w chłodniejszych górach na północy, lub na chłodnym południowym wy-
brzeżu kontynentu, a inne na gorących sawannach. To kwestia warunków geograficznych, które de-
cydują, gdzie żyją jakie zwierzęta.

Wyjmij szóstą kartkę z mapą i powiedz, że zapodziały się również zdjęcia Kacpra, który pojechał 
do Parku Narodowego Serengeti w Tanzanii. To on zrobił zdjęcia lwa, bawołu, żyrafy, słonia, noso-
rożca i zebry. Zwróć uwagę uczniów, że większość mieszkańców Afryki nigdy w swoim życiu nie mia-
ła szansy zobaczyć wielkiej piątki, która występuje tylko w niektórych krajach i w dodatku z dala 
od miast, w których mieszka wielu Afrykanów.   
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Inna sprawa to zmniejszające się z roku na rok zasięgi występowania zwierząt. Pokaż uczniom mapę 
zasięgu występowania lwa afrykańskiego. Na mapie na czerwono zaznaczono na jakim obszarze kie-
dyś żyły lwy, a na niebiesko na jakim obecnie. Na przełomie XIX i XX wieku lwy wyginęły w Afryce Pół-
nocnej i na Bliskim Wschodzie, a przez ostatnie 25 lat liczba lwów afrykański zmniejszyła się z około 
100 tys. do około 25 tys. osobników. Systematycznie zmniejsza się powierzchnia zajmowanych przez 
nie siedlisk oraz ilość dostępnego pokarmu.

Na zakończenie zaproponuj uczniom, aby przygotowali galerię mniej znanych zwierząt afrykańskich. 
Poproś, aby w ramach pracy domowej, indywidualnie albo w grupach, uczniowie przybliżyli w wy-
branej formie (np. rysunku,  posteru, lapbooka, prezentacji), któreś ze zwierząt zamieszkujących 
kontynent.

Zasięg występowania lwów afrykańskich

Historyczny zasięg

Obecny zasięg
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Nektarnik przylądkowy Słoń afrykański Skoczek pustynny

Delfin butlonosy

Mikrusek

Wiewiórka berberyjka marokańska Biczogon egipski Hipopotam

Zebra stepowa

Wyderka białolica

Pingwin przylądkowy Wilk afrykański

Afrojeż algierski 

Humbak

Sifaka diademowa Dzik

Pawian gwinejskiBawół afrykański
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Gazela pustynna Nosorożec czarny

Pawian niedźwiedzi Lis rudy Dzikan rzeczny

Koczkodan kotawiec jasnonogi Tenrek pręgowany

Żyrafa Żmija rogata Krokodyl Nilowy

Jeleń

Lemur katta

Kotik karłowaty Sifaka biała

Fossa

Królik dziki

Fenek Lew afrykański
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Mania

góry Atlas 
w Maroku

Gabrysia

rejs 
po rzece 
Gambii 

w Gambii

Romek

Kapsztad 
w RPA

Sara

Sahara 
w Libii

Marta

Madagaskar

Kacper

Tanzania,  
Park 

Narodowy  
Serengeti
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Mania

góry Atlas 
w Maroku

• Wiewiórka 
berberyjka 
marokańska 

• Afrojeż algierski  

• Jeleń 

• Lis rudy

• Królik dziki

• Dzik

Gabrysia

rejs 
po rzece 
Gambii 

w Gambii

• Delfin butlonosy 

• Pawian 
gwinejski 

• Koczkodan 
kotawiec 
jasnonogi 

• Dzikan rzeczny 

• Hipopotam 

• Krokodyl Nilowy

Romek

Kapsztad 
w RPA

• Wyderka 
białolica

• Pawian 
niedźwiedzi 

• Pingwin 
przylądkowy 

• Nektarnik 
przylądkowy  

• Kotik karłowaty 

• Humbak

Sara

Sahara 
w Libii

• Skoczek 
pustynny 

• Fenek

• Wilk afrykański 

• Gazela pustynna 

• Żmija rogata 

• Biczogon egipski

Marta

Madagaskar

• Mikrusek 

• Sifaka biała

• Sifaka 
diademowa 

• Fossa 

• Tenrek 
pręgowany 

• Lemur katta

Kacper

Tanzania,  
Park 

Narodowy  
Serengeti

• Bawół afrykański 

• Żyrafa 

• Słoń afrykański 

• Nosorożec czarny 

• Lew afrykański 

• Zebra stepowa
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Jaki to kraj
Zadanie dla starszych klas szkół średnich i dla dorosłych (np. na spotkanie z przyjaciółmi) 

Materiały: 
Wydruk załącznika z opisem kraju oraz kartki do notatek i pisaki dla grup.

Podziel uczestników na 4-5 osobowe grupy i ogłoś konkurs na odgadnięcie o jakim państwie będzie 
mowa. Rozdaj kartki i poproś o wpisanie na nich w kolejnych wierszach cyfr od 1 do 8. Z przerwami 
czytaj informacje o kraju, którego nazwę należy odgadnąć. Po każdym zestawie informacji daj czas 
na wpisanie nazwy kraju, która wydaje się uczestnikom najbardziej prawdopodobna (lepiej strzelać 
niż nic nie wpisać). Każda drużyna ma osiem „strzałów”. Odpowiedzi zapisujemy na kartce przy ko-
lejnych numerach od 1 do 8. Wygra ta drużyna, która najwcześniej odgadnie nazwę państwa, czyli 
wpisze prawidłową nazwę przy najniższej cyfrze. Jeśli uważasz, że zadanie jest za trudne, możesz 
pozwolić uczniom korzystać z atlasów świata. 

Prawidłowa odpowiedź to: Nigeria

Rozwinięcie: Zaproponuj uczniom pracę w grupach, czyli przygotowanie w domu analogicznych 
zagadek o  innych miastach lub krajach Afryki. 

Używając materiału pamiętaj, że z upływem czasu straci on aktualność i trzeba będzie odświeżyć 
dane. Poniższa  wersja jest z października 2018.
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Mówi się tutaj w ponad 500 językach, ale językiem urzędowym jest angielski. Jest 
siódmym krajem na świecie pod względem liczby mieszkańców. Mieszka tu ponad 
190 milionów osób. 
Najważniejszą rolę w gospodarce tego kraju odgrywa przemysł wydobywczy, 
a  zwłaszcza eksploatacja złóż ropy naftowej. Eksport ropy to główne źródło 
dochodu narodowego tego kraju, jest ósmym na świecie eksporterem ropy. Kraj 
wciąż mierzy się efektami zapaści wywołanej spadkiem cen ropy w 2014 roku.

2

Oprócz petrodolarów, drugim co do wielkości źródłem zarobków dewizowych tego 
kraju, są przekazy pieniężne wysyłane do domu przez obywateli mieszkających 
za granicą.
Głównymi uprawami są: fasola, sezam, orzechy nerkowca, maniok, kakao, orzeszki 
ziemne, guma arabska, kukurydza, melon, proso, jądra palmowe, olej palmowy, 
plantany, ryż, kauczuk, sorgo i soja. Kakao jest wiodącym źródłem dochodów poza 
rynkiem naftowym.

3

Kraj ma własny program kosmiczny i wysłał już w przestrzeń okołoziemską kilka 
satelitów obserwacyjnych i telekomunikacyjnych.  
Przeciętna długość życia wynosi niecałe 54 lata. 50% dorosłych (powyżej 15. roku 
życia) mieszkańców tego kraju to analfabeci. 42% mieszkańców kraju żyje za mniej 
niż 1,9 USD dziennie, a ponad 35% nie ma dostępu do czystej wody, 25% korzysta 
z internetu a 90% posiada abonament komórkowy.

4
Kraj uzyskał niepodległość ponownie w 1960 roku.
Pochodził stąd multiinstrumentalista Fela Kuti, którego muzykę określa się 
Afrobeatem, laureat literackiego Nobla Wole Soyinka i współczesna popularna, 
wpływowa pisarka Chimamanda Ngozi Adichie.

5
Kraj ten jest trzecim największym producentem filmów fabularnych na świecie.  
W wytwórniach filmowych zwanych Nollywoodem, powstaje nawet 1000 filmów 
rocznie.
Połowa mieszkańców to muzułmanie, a 40% stanowią chrześcijanie.

6

PKB per capita według parytetu siły nabywczej wyniosło tu w 2017 roku 5 929 USD, 
ale wartość nominalna PKB (czyli według bieżącej wartości pieniądza) w wysokości 
blisko 400 mld USD uplasowało ten kraj na 29 miejscu w rankingu wielkości 
gospodarek świata. 
Jest to najludniejszy kraj na kontynencie, mieszka w nim 1/6 Afrykańczyków.

7
Największe miasto kraju to Lagos, w aglomeracji mieszka około 20 mln osób.
Jego nazwa pochodzi od trzeciego pod względem długości i powierzchni dorzecza 
rzeki Afryki, która  uchodzi tutaj do Oceanu Atlantyckiego.

8 Jego stolica to Abudża.
Sąsiaduje z Beninem, Nigrem, Czadem i Kamerunem.
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Podbój kosmosu
Zajęcia przeznaczone dla uczniów klas IV-VI SP

Materiały: 
duża konturowa mapa Afryki (formatu około A1), (mapę w częściach do druku na zwykłej drukarce 
można pobrać ze strony www.yourchildlearns.com/megamaps/print-africa-maps.html), oraz do pra-
cy plastycznej: folia aluminiowa lub „złotko” od czekolady, małe tekturowe pudełka (najlepiej o pod-
stawie zbliżonej do kwadratu) lub rolka od papieru toaletowego, tektura, wykałaczki lub patyczki 
szaszłykowe, plastikowe nakrętki od butelek, kapsle, nakrętki do słoików, kolorowy blok techniczny 
(najlepiej niebieski lub granatowy), klej (typu wikol lub klej „na gorąco” w pistolecie), ołówek, linijka.

Zapytaj uczniów, czy wiedzą, co to jest satelita? Czym jest sztuczny satelita? Z czym kojarzy im się 
słowo orbita?

Satelita to jakiś obiekt, naturalny lub sztuczny, obiegający ciało niebieskie o większej masie np. pla-
netę. Satelita naturalny to na przykład Księżyc – satelita Ziemi, ale są też satelity sztuczne, stwo-
rzone przez człowieka i wysłane w przestrzeń kosmiczną. Orbita to tor, po którym porusza się sate-
lita pod wpływem sił grawitacji.

Porozmawiajcie o tym, do czego służą satelity wysyłane w kosmos? Jak możemy je podzielić ze wzglę-
du na funkcje? 

• Satelity telekomunikacyjne umożliwiają transmisję sygnałów radiowych, telewizyjnych, telefo-
nicznych oraz danych (internet). 

• Satelity szpiegowskie służą do obserwacji Ziemi, w szczególności terytoriów o znaczeniu woj-
skowym.

• Satelity meteorologiczne umożliwiają obserwację pogody i klimatu.
• Satelity nawigacyjne umożliwiają ustalenie pozycji geograficznej na Ziemi (GPS, nawigacja sa-

telitarna).
• Satelity naukowe zbierają dane badawcze dla nauki, mogą to być np. satelity astronomiczne, 

geodezyjne, geofizyczne, oceanograficzne.

Następnie porozmawiajcie wspólnie o tym, jakie kraje kojarzą się uczniom z podbojem kosmosu. 
Może uczniowie potrafią wymienić kroki milowe eksploracji kosmosu, takie jak wysłanie pierwsze-
go satelity na orbitę Ziemi przez ZSRR (1957 rok), pierwszy załogowy lot kosmiczny (Jurij Gagarin, 
1961 rok) i lądowanie pierwszych ludzi na Księżycu (1969 rok). Wyjaśnij, że obecnie wiele krajów 
na świecie posiada swoje agencje kosmiczne, choć tylko trzy z nich są w stanie organizować loty za-
łogowe (USA, Rosja i Chiny). Agencje kosmiczne projektują i wystrzeliwują satelity, przeprowadzają 
badania naukowe i szkolą astronautów.

Zapytaj uczniów, jakie kraje są zdolne do wysłania swoich satelitów w przestrzeń kosmiczną? Pod-
powiedz, że Polska Agencja Kosmiczna ma na orbicie dwa satelity. Czy wśród wymienionych krajów 
znajdzie się nazwa któregoś z afrykańskich krajów? Jakie kraje pojawiły się w pierwszej kolejności. 
Jakie warunki musi spełnić kraj, by mógł posiadać własne satelity? Czy afrykańskie państwa spełniają 
te warunki?

Wypisz na tablicy listę krajów afrykańskich, które uruchomiły własne programy kosmiczne i mają 
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na orbicie ziemi własne satelity. Są to: Egipt, Republika Południowej Afryki, Algieria, Nigeria, Ghana, 
Angola, Kenia, Maroko. Powieś na tablicy lub rozłóż na podłodze mapę konturową Afryki, udostępnij 
uczniom również mapę polityczną Afryki (mapę ścienną, atlasy szkolne lub internet). Poproś o poko-
lorowanie wypisanych krajów na mapie i zapisanie ich nazw. 

Porozmawiajcie razem o tym, jakie znaczenie dla krajów afrykańskich ma posiadanie własnych sa-
telitów. Wyjaśnij, że satelity geofizyczne śledzą warunki na Ziemi, dostarczają nie tylko danych 
do tworzenia map, ale ułatwiają odnajdywanie surowców mineralnych np. ropy naftowej, ułatwiają 
zapobieganie klęskom żywiołowym i monitorowanie ich np. suszy, powodzi, stanu upraw rolnych, 
wycieków ropy, pożarów lasów, nielegalnych wycinek obszarów leśnych oraz zanieczyszczenia po-
wietrza i zbiorników wodnych. Poza tym afrykańskie satelity telekomunikacyjne np. nigeryjski Nig-
ComSat, zapewniają dostęp do telefonii, telewizji i internetu w całej Afryce Zachodniej. Jeden z  kilku 
satelitów egipskich obserwuje granice lądowe i linię brzegową kraju, robiąc wysokiej rozdzielczości 
zdjęcia terenu, wykorzystywane potem do celów naukowych i bezpieczeństwa.

Zaproponuj uczniom wykonanie modeli sztucznych satelitów, które później umieszczą na mapie. 
Jeśli modeli będzie więcej niż wymienionych krajów, to kilka z nich można umieścić w Egipcie, RPA, 
Algierii i Nigerii, które w rzeczywistości mają po kilka satelitów. 

Satelity nawigacyjne
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Jak zrobić model satelity

Przygotuj materiały:

- na obudowę korpusu satelity potrzebne będzie 
małe tekturowe pudełko po lekarstwie lub kosme-
tyku (ewentualnie rolka od papieru toaletowego) 
i srebrna farba lub kawałek folii aluminiowej,

- na panele słoneczne dwa lub więcej prosto-
kątnych kawałków tektury falistej (jeśli utniesz 
je wzdłuż linii żebrowania będzie łatwiej wsunąć 
patyczek do mocowania paneli), a także granato-
wy papier lub farba i patyczek szaszłykowy,

- ponadto przydać się mogą nakrętki, kapsle, lub 
plastikowe okrągłe (najlepiej soczewkowate) ele-
menty na anteny, a także niepotrzebne elementy 
z zabawek, zepsutego komputera, domowej szuflady z drobiazgami (guziki, zaślepki od kompute-
rów itp.) oraz wykałaczki, spinacze biurowe, druciki, klej na gorąco w pistolecie lub plastelina do mo-
cowania elementów i klej do papieru oraz nożyczki.

Sztuczne satelity mają przeróżne funkcje i kształty, dlatego zachęcamy do eksperymentowania 
i budowania modeli według własnych pomysłów. Poniżej przykładowy satelita. Nie podajemy kon-
kretnych wymiarów elementów, aby Was nie ograniczać. Wykorzystajcie takie materiały jakie udało 
Wam się zgromadzić i dopasujcie do nich wielkość poszczególnych elementów satelity.
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Kolejny kontynent zamierza rozwijać załogowy program lotów załogowych.

Andrzej Hładij, 
Nigeria wyśle astronautę w kosmos. Celem rozwój sektora kosmicznego

12 kwietnia 2016, 16:01

Nigeria przedstawiła ambitne plany podboju przestrzeni kosmicznej. Zgodnie z nimi do 2030 roku 
rozpocznie się pierwsza załogowa misja kosmiczna organizowana przez afrykański kraj, a celem pro-
jektu jest, przede wszystkim, przyśpieszenie rozwoju sektora kosmicznego w Nigerii – informuje CNN.  
 
W ramach planów podboju przestrzeni kosmicznej Nigeria pragnie wysłać do 2030 roku załogową 
misję kosmiczną, a tym samym zostać pierwszym afrykańskim krajem zdolnym do realizacji tego 
typu przedsięwzięcia – informuje CNN. Konsultacje w sprawie realizacji tego planu będą prowadzo-
ne już niedługo ze stroną chińską podczas wizyty delegacji National Space Research and Develop-
ment Agency (NASRDA) w Państwie Środka.

Celem programu ma być jednak nie tylko zaspokojenie ambicji Nigerii, która pomimo nierozwiąza-
nego problemu z islamistyczną rebelią na północy kraju pretenduje do roli regionalnego mocarstwa, 
ale przede wszystkim rozwój rodzimego sektora kosmicznego. Jak powiedział cytowany przez CNN 
minister nauki i technologii Nigerii, dr Ogbonnaya Onu: „kosmos to ogromna wartość, w którą Nige-
ria musi być zaangażowana, by chronić swoje narodowe interesy”.

Nigeryjska agencja kosmiczna NASRDA ma już na swoim koncie realizację szeregu projektów ko-
smicznych. Od 2003 roku kraj ten wysłał w kosmos pięć satelitów. Jeden z nich, służący do obserwa-
cji Ziemi NigeriaSatX o masie ponad 300 kg, który trafił na orbitę w 2011 roku, został zaprojektowa-
ny i zbudowany przez krajowych inżynierów – obecnie nigeryjska agencja ma dysponować już ponad 
trzystu specjalistami tej klasy.

Plany Nigerii dotyczące zamierzeń związanych z kosmosem nie ograniczają się do misji załogowej. 
Można także wymienić tutaj budowę kolejnych satelitów, wysłanie sondy na Księżyc i opracowanie 
własnej rakiety nośnej. Ten ostatni projekt, być może realizowany wspólnie z Ukrainą, mógłby być 
szczególnie korzystny dla Nigerii biorąc pod uwagę, że kraj znajduje się blisko równika, co jest ko-
rzystną lokalizacją pod kątem budowy przyszłego kosmodromu.

Źródło:
www.space24.pl/346672,nigeria-wysle-astronaute-w-kosmos-celem-rozwoj-sektora-kosmicznego

Materiał dodatkowy dla nauczyciela
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Wangari Maathai – kobieta która 
posadziła miliony drzew

Potrzebne materiały: 
wydrukowana historia Wangari Maathai do przeczytania przez nauczyciela oraz drugi egzemplarz 
pocięty na 20 fragmentów, wydrukowane lub wyświetlone zdjęcie noblistki, rama teatrzyku kami-
shibai i około 20-25 kartek do niego (lub materiały do stworzenia teatrzyku: tekturowe pudełko, 
nożyk do papieru, mocny klej i taśma klejąca, materiały plastyczne do ozdobienia ramy oraz 20-25 
kartek z bloku technicznego formatu A4), kredki lub pastele dla uczniów.

Poproś, aby dzieci usiadły w kółku lub półkolu i przeczytaj albo opowiedz własnymi słowami historię 
Wangari Maathai. Poproś, aby dzieci uważnie wysłuchały całej opowieści, bo za chwilę będziemy 
ją ilustrować, a z historii noblistki powstanie bajka kamishibai, którą będzie można opowiadać dzie-
ciom w innych klasach.

Wspólnie obejrzyjcie zdjęcia Wangari Maathai w internecie. Jeśli w sali nie ma dostępu do rzutnika, 
wystarczy pokazać zdjęcie zamieszczone poniżej. 

Wangari Maathai, Seattle kwiecień 2009 rok. Fot. s pants, CC BY 2.0
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Ta historia zaczyna się 1 kwietnia 1940 roku – w Prima Aprilis – ale to nie żart. Wszystko, co tu opi-
saliśmy, wydarzyło się naprawdę. Był początek pory deszczowej, gdy w wiosce Ihithe w samym 
środku Kenii przyszła na świat mała Maathai. Jej rodzina mieszkała w okolicy od pokoleń. Ro-
dzice, i dziadkowie Maathai pochodzili z plemienia Kikuju, największego plemienia w Kenii, za-
mieszkującego żyzne i ciepłe wyżyny, na których uprawia się proso, kukurydzę, fasolę, sorgo, 
słodkie ziemniaki i warzywa oraz hoduje zwierzęta

Życie na wsi nie było wtedy łatwe, nie było prądu, a po wodę trzeba było iść wiele kilometrów. 
Mimo trudnych warunków, w otoczeniu rodziny i przyjaciół, dzieci szybko rosły i były szczęśli-
we. Gdy dziewczynka była jeszcze malutka, cała rodzina – mama, tata, Wangari i jej rodzeństwo 
– przeprowadzili się na farmę, gdzie tata dostał pracę. Farma znajdowała się w pobliżu wielkie-
go jeziora Nakuru.

Dzieci dorastały. Gdy starsi bracia mieli pójść do szkoły, mama z dziećmi wróciła do rodzinnej 
wsi. Chłopcy uczyli się, a dziewczynka, wraz z siostrami pomagała mamie w gospodarstwie. 
Razem nosiły wodę i drewno na opał. Mama mówiła jej: „Skarbie pamiętaj,   drzewo jest warte 
więcej niż drewno!”. Dziewczynka lubiła pracę w polu i w ogrodzie, szczególnie o zmierzchu, 
gdy powietrze i ziemia były już chłodne, a zachodzące słońce świeciło złotym światłem. Marzyła 
jednak, by zacząć się uczyć.

Miała szczęście, jej rodziców stać było na posłanie córki do szkoły. Gdy Wangari skończyła osiem 
lat, dołączyła do braci w podstawówce. Dziewczynka była bardzo zdolna, a zarazem pilna, sys-
tematyczna i obowiązkowa. W wieku jedenastu lat przeniosła się do oddalonej od domu szkoły 
z  internatem, prowadzonej przez zakonnice. Uczyła się tam cztery lata i świetnie opanowała 
język angielski.

Gdy kończyła szkołę, okazało się, że jest najlepszą uczennicą w klasie. Dobre wyniki były jej prze-
pustką do szkoły średniej – jedynego katolickiego liceum dla dziewcząt w Kenii, Loreto High 
School w Limuru. Nastoletnia dziewczyna nie marnowała czasu. Uczyła się tak dobrze, że jako 
jedna z 300 Kenijczyków dostała stypendium i zaproszenie na studia w Stanach Zjednoczonych 
we wrześniu 1960 roku. 

Miała ogromne szczęście, ale sukces zawdzięczała przede wszystkim swoim talentom i sile woli 
do kontynuowania nauki. W tamtych czasach niewiele afrykańskich dziewcząt miało dostęp 
do edukacji, wiele z nich nie nauczyło się nawet czytać. Rolą kobiety było prowadzenie domu, 
bycie żoną i matką, a nie studentką czy naukowczynią. Wangari miała jednak marzenia i plan, 
który krok po kroku realizowała. W Stanach Zjednoczonych, a później w Niemczech studiowała 
biologię i weterynarię, ale też przyglądała się życiu w innych krajach. Po powrocie do Kenii ko-
ledzy nie chcieli uwierzyć, że dziewczyna skończyła studia. Za granicą pierwszy raz zetknęła się 
z działaczami ekologicznymi.

Gdy po studiach wróciła do Kenii, kraj właśnie odzyskał niepodległość. Powstała Republika Kenii. 
Wcześniej Kenia została podbita przez Wielką Brytanię i była jej kolonią. Władzę sprawowali biali 
Europejczycy. Na czas dzieciństwa i młodości Wangari przypada okres walk o to, by Kenijczycy 
sami mogli rządzić swoim krajem. Dziewczyna wracała do ojczyzny z marzeniem życia w lep-
szym, sprawiedliwym kraju. Uznała, że musi dołożyć swoją cegiełkę do odbudowy kraju.
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Młoda kobieta zamieszkała w stolicy Kenii – Nairobi, wzięła ślub i urodziła dzieci. Jednocześnie 
realizowała własne pasje. Jako specjalistka od anatomii zwierząt pracowała na tutejszym uni-
wersytecie, uczyła studentów, prowadziła własne badania naukowe. Szybko robiła karierę na-
ukową. Jako pierwsza kobieta zrobiła doktorat. To było szalenie ekscytujące, nie tylko dlatego, 
że była pierwszą kobietą z doktoratem, ale także dlatego, że dyplom wręczył jej pierwszy pre-
zydent wolnej Kenii. Wangari czuła się fantastycznie. Ale jej kariera naukowa nie zakończyła się 
na doktoracie. Jako pierwsza kobieta w Kenii i w całej Afryce otrzymała tytuł profesora i została 
dziekanką wydziału. 

Jednocześnie zaangażowała się w działalność społeczną. Wpierała wiele organizacji zajmują-
cych się prawami człowieka, demokracją i sprawiedliwością oraz prawami kobiet. Pracowała 
m.in. w Narodowej Radzie Kobiet Kenijskich i przez jakiś czas była przewodniczącą tej organi-
zacji. Kobiety na wsiach opowiadały jej o braku drewna na opał, o coraz trudniejszym dostępie 
do czystej wody, o trudnościach w wyżywieniu rodziny. To przecież kenijskie kobiety wędrowały 
po kilka kilometrów, aby przynieść wodę. To one zbierały drewno na opał i uprawiały ziemię. 

Prowadząc badania naukowe Wangari zobaczyła, że z przyrodą dzieje się coś niepokojącego, 
w porze deszczowej liście brązowieją zamiast się zielenić i jest coraz mniej dobrych gleb. Wie-
działa, że wiele dawnej roślinności wycięto, przekształcając tereny w pola uprawne, w miejsce 
tutejszych drzew sadzono obce eukaliptusy i sosny, który nie potrafią tak dobrze chłonąć wody 
i utrzymywać wilgoci w glebie. 

Wangari połączyła fakty i uświadomiła sobie, że trudna sytuacja kobiet wynika z pustynnienia 
i wymywania ziemi. „Dlaczego więc nie posadzić drzew?” – zapytała Wangari. Drzewa będą chro-
niły przed suszą, to one zachowują w glebie więcej wilgoci i dają cień, a nawet użyźniają glebę. 
W tym czasie dwie trzecie kraju zajmowała pustynia lub półpustynia, a naturalne lasy niecałe 
dwie setne powierzchni.

Pierwsze sadzonki Wangari wyhodowała w swoim ogródku i zachęciła inne kobiety, by poszły jej 
śladem. Na początku kobiety czuły, że nie mają ani wiedzy, ani technologii, ani pieniędzy, by zro-
bić coś tak niezwykłego. Jednak Wangari i jej współpracowniczki pokazały im, że nie potrzebują 
niczego niezwykłego do sadzenia drzew. To wcale nie było skomplikowane. Drzewa mógł sadzić 
każdy, a potem oglądać rezultaty swej pracy. To dawało nadzieję. Kobiety razem zaczęły więc 
sadzić drzewa w otoczeniu swoich domostw i pól. 

Wangari, wykształcona kobieta z miasta, zakasała rękawy i wraz z innymi kobietami wyszła 
na pola sadzić drzewa. Na kolanach, z brudnymi rękoma pokazywała, że można zmienić swoją 
sytuację. W ten sposób zachęciła tysiące innych kobiet do tworzenia wokół swoich wiosek zie-
lonego pasa bezpieczeństwa ekologicznego. Kobiety sadziły drzewa w przydomowych ogród-
kach, na skraju szos, na publicznej ziemi. 
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Wangari postanowiła zdobyć więcej sadzonek ze szkółek leśnych. Gdy powiedziała leśnikowi, 
że wraz z innymi kobietami chce posadzić piętnaście milionów drzew, mężczyzna  roześmiał się 
i rozbawiony stwierdził, że da im tyle sadzonek, ile chcą. Był przekonany, że to całkowicie niere-
alne. Szybko zorientował się jednak, że kobiety wiedzą, co mówią. Musiał wycofać swoją ofer-
tę, ponieważ nie mógł aż tylu sadzonek oddać bezpłatnie. Kobiety jednak nie miały pieniędzy.  
Zdecydowały więc, że same wyprodukują sadzonki. Chodziły i zbierały nasiona z drzew. Wracały 
i sadziły je tak, jak zwykle robiły to z innymi nasionami: fasoli, kukurydzy i zbóż. Wypracowały 
własną, leśniczą „technologię”. Oto metoda: weź pojemnik, wsyp glebę, włóż nasiona, podlej. 
Ustaw naczynie wysoko, aby kury i kozy nie wyjadły nasion lub sadzonek. Ta metoda zadziałała! 
Kobiety zbierały sadzonki także podczas pielenia swoich ogródków. Nasiona wielu drzew roz-
nosi wiatr. Kiełkują później na polach po pierwszym deszczu. Gdy kobiety szły na swoje pole lub 
do ogródka, zabierały ze sobą pojemnik z wodą. Jeśli wśród chwastów zobaczyły sadzonkę drze-
wa, delikatnie ją wykopywały i wkładały do wiadra z wodą, by nie wyschła. A kiedy wieczorem 
szły do domu, miały ze sobą setki gotowych sadzonek! 

Wangari podróżowała od wioski do wioski, przemawiając w imieniu drzew, zwierząt i dzieci. 
Mówiła o znaczeniu drzew teraz i w przyszłości, o konieczności ochrony przyrody. Namawia-
ła mieszkańców wiosek, by sadzili drzewa i opiekowali się nimi oraz zachęcali do takiej opie-
ki innych. Namawiała do sadzenia rodzimych, różnorodnych gatunków, by nie utracić lokalnej 
bioróżnorodności. W ten sposób rozpoczęła się stopniowa praca na rzecz zatrzymania wycinki 
drzew, tworzenia nowych lasów oraz walki z biedą.

Działania Ruchu Zielonego Pasa bardzo nie podobały się ówczesnym władzom Kenii, a zwłaszcza 
prezydentowi. Utrudniał organizacji działanie. Mimo tego Ruch Zielonego Pasa zachęcał ludzi 
do pracy i udziału w wyborach, walczył o wolność słowa. Na początku Wangari nie dostrzegała 
związku polityki z ekologią, ale z czasem zobaczyła, że za zniszczenie środowiska w dużym stop-
niu odpowiada złe zarządzanie. Rząd nie respektował praw człowieka, kobiet czy środowiska, 
nie promował równości. Coraz więcej ludzi biedniało, a nieliczni stawali sięi naprawdę bogaci.

Wangari naraziła się politykom i przedsiębiorcom wiele razy, ratując przed wycinką tereny zie-
lone w zatłoczonej stolicy. Stanęła na czele protestów przeciwko planom sprzedaży miejskie-
go lasu w Nairobi w prywatne ręce. Rok później wraz z okolicznymi mieszkańcami, studentami 
uniwersytetu i  działaczami społecznymi wstrzymała budowę 60-piętrowego biurowca w Parku 
Uhuru w Nairobi. Prezydent Moi chciał przejąć park, jedyny otwarty dla wszystkich mieszkańców 
obszar zieleni w mieście. Zamierzał zbudować najwyższy budynek w Afryce, a obok niego wyso-
ki na 4. piętra, własny posąg… Ten budynek byłby tak onieśmielający, że nawet gdyby zachowa-
no część ziemi małego parku, nikt nie ośmieliłby się tam zbliżyć. 

Urzędnicy państwowi ostrzegli ją, by ograniczyła krytykę prezydenta. Kiedy wciąż odmawiała 
milczenia, była szykanowana i grożono jej. Podczas demonstracji została pobita i trafiła do aresz-
tu, później zwolniono ją z pracy, ale budowę udało się powstrzymać. 
Po kilku latach, kiedy Wangari znów próbowała zablokować sprzedaż Lasu Karura koło Nairo-
bi prywatnym osobom, wynajęci ochroniarze dotkliwie ją pobili i ugodzili maczetą w głowę. 
O tamtych wydarzeniach przypomina chusta, jaką Wangari nosiła na głowie, by ukryć bliznę. 
Mówiła, że ma skórę grubą jak słoń i im bardziej ją dręczono, tym bardziej wierzyła, że ma rację 
i musi działać. Dodatkową trudność w działaniach Wangari stanowił fakt, że była kobietą żyjącą 
w kraju, w którym to mężczyźni decydują, a kobiety mają znać swoje miejsce i nie wychylać się. 
Wangari swoją odwagą pokazywała kobietom, że ich głos się liczy.  
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Angażowała się nie tylko w ochronę przyrody, ale również w  obronę praw człowieka i przy-
wrócenie sprawiedliwszych rządów w swoim kraju. Stawała w obronie więźniów politycznych. 
Wspierała matki, które protestowały przeciwko niesprawiedliwemu więzieniu ich synów, 
za co sama trafiła do więzienia. Jej organizacja Ruch Zielonego Pasa została uznana za organiza-
cję wywrotową. W końcu jednak władze się zmieniły. Wangari postanowiła kandydować w wy-
borach do parlamentu. Jako osoba bardzo znana, lubiana i zasłużona dla miejscowych dostała 
aż 98 procent głosów, popierali ją prawie wszyscy głosujący. Została wiceministrą ochrony śro-
dowiska i w 2003 roku założyła Partię Zielonych Kenii.

W 2004 roku Wangari Maathai otrzymała Pokojową Nagrodą Nobla za „wkład w zrównoważo-
ny rozwój, demokrację i pokój”. Była pierwszą Afrykanką i pierwszą ekolożką, która otrzymała 
Nobla. Gdy jadąc samochodem, odebrała telefon od przewodniczącego Norweskiego Komitetu 
Noblowskiego, wiadomość o nagrodzie uderzyła ją jak piorun. Przez głowę przelatywały jej setki 
myśli: Jak to się stało? Dlaczego ja? Jak mnie znaleźli? Nie mogła w to uwierzyć. Była szczęśliwa.
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Rozlosuj wśród dzieci po jednym fragmencie opowieści. Dopasuj liczbę fragmentów do dzieci. Mo-
żesz podzielić jakiś fragment na więcej części, albo poprosić, by niektóre dzieci pracowały w parach. 
Zadaniem dzieci będzie zilustrowanie wylosowanego fragmentu historii. Dodatkowo jedno z dzieci 
może zrobić planszę początkową teatrzyku i planszę końcową z wymienionymi autorami ilustracji. 
Zwróć uwagę uczniów na to, że wszystkie ilustracje muszą być w poziomie, nie powinno się niczego 
ważnego rysować na marginesie, bo będzie on zasłonięty ramą teatrzyku. Ważne też, żeby ilustracje 
były duże i wyraźne, bo będą oglądane z daleka.

Dzieci mogą też pomóc zrobić i ozdobić ramę teatrzyku. Po narysowaniu ilustracji poproś dzieci, aby 
nakleiły ilustrowane teksy na odwrocie rysunku, na samym środku kartki. Zwróć uwagę, by dzieci 
nie nakleiły tekstów „do góry nogami” w stosunku do ilustracji.

Kamishibai (jap. kami – papier, shibai – sztuka) to wywodzący się z Japonii teatr obrazkowy, nazy-
wany też teatrem ilustracji. Technika polega na opowiadaniu lub czytaniu historii z  jednoczesnym 
pokazywaniem w drewnianej skrzynce teatrzyku kolejnych plansz z ilustracjami. Plansze od strony 
widocznej dla widza, mają dużą ilustrację, a z drugiej strony, widocznej dla opowiadacza, treść odpo-
wiadającą pokazywanej ilustracji. Tył skrzynki jest pusty, tak aby osoba opowiadająca mogła czytać 
tekst. Opowiadanie/bajka składa się zwykle z kilkunastu ilustracji, tworzących fabułę. Plansze wsu-
wa się w okno teatrzyku. Rama teatrzyku stanowi oprawę dla ilustracji. 

Fot. Moroboshi, CC BY-SA 3.0
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Jak zrobić ramę teatrzyku kamishibai?

Weź spore tekturowe pudełko, jego szersza ściana musi mieć co najmniej 40 x 35 cm, ale może 
być znacznie większa. Odetnij nożykiem do papieru tylną ściankę. Z pozostałej części stworzymy 
teatrzyk. Ściana przednia będzie sceną, ścianki boczne będą stabilizować teatrzyk z przodu, a dol-
na klapa pudełka, będzie stabilizować tył teatrzyku. Z klapy górnej powstanie ozdobny daszek nad 
sceną (może być trójkątny, półkolisty lub ozdobnie falowany, jak chcesz). Na środku przedniej ściany 
wytnij prostokąt o wymiarach 27,5 x 19 cm, ułożony w poziomie. Boczne ścianki wygnij do przodu. 
Ich kształt może pozostać taki, jaki jest, ale możesz też przyciąć ścianki od góry w fantazyjne kształty. 
Ważne by dół pozostał bez zmian, bo musi podpierać scenę. Dolną klapę wygnij do siebie (do tyłu), 
jej zadaniem jest podpieranie teatrzyku. 

Tylną odciętą klapę wykorzystamy do stworzenia kasety na ilustracje. Przytnij karton tak, aby miał 
30 cm szerokości i co najmniej 35 cm wysokości. W połowie wysokości, analogicznie jak w scenie, wy-
tnij prostokąt o wymiarach 27,5 x 19 cm. Zegnij karton tak, aby utworzyć na środku prostokąt o wy-
sokości dokładnie 21,5 cm z okienkiem na środku. Kaseta powinna mięć ok. 3 cm głębokości (prze-
strzeni na ilustracje). Zagnij karton w odległości 3 cm od poprzedniego zagięcia na górze i na dole. 
Mocnym klejem (typu wikol) wklej przygotowaną kasetę od tyłu sceny tak, aby otwór w  scenie 
i otwór w kasecie był idealnie w tym samym miejscu. Teraz wystarczy ozdobić przód teatrzyku, wsu-
nąć ilustracje i opowiadać. 

Wypróbujcie teatrzyk, podzielcie się rolami lub wybierzcie „opowiadacza”. Gdy przećwiczycie opo-
wiadanie, zaproście na seans dzieci z innych klas.
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Przy okazji słuchania historii Wangari Maathai warto porozmawiać o jej marzeniach, osiągnięciach, 
sukcesach, trudnościach, które napotykała na swej drodze. 

• Gdy Wangari była mała, jej mama mówiła, że   „drzewo jest warte więcej niż drewno”. Co miała 
na myśli mama dziewczynki? Co to przysłowie znaczy dla Kenijczyków? Porozmawiajcie o skut-
kach wylesiania. Dlaczego są ważne w życiu ludzi? W jaki sposób każdy z nas korzysta z dobro-
dziejstw lasów? Co nam dają drzewa?

• Wangari Maathai znała cztery języki: kikuju, suahili, angielski i niemiecki. Zapytaj uczniów, czy zna-
ją więcej niż jeden język. Czy któryś z członków rodziny mówi więcej niż dwoma językami?

• Gdy Wangari była dziewczynką, musiała codziennie chodzić po wodę. Do tej pory nie wszyscy 
w   Kenii mają w swoim domu łazienkę i kuchnię z bieżącą wodą. Choć dzieciństwo Wangari skoń-
czyło się dawno temu, dziś jest podobnie w wielu miejscach na świecie. Dziewczynki codziennie 
poświęcają czas na przynoszenie z daleka wody do swoich domów. Porozmawiajcie o tym, jak 
różni się ich sytuacja od sytuacji dzieci w Polsce. Jak codzienny marsz do oddalonej od domu 
studni czy rzeki, wpłynąłby na codzienne życie uczniów? 

• Wangari miała szczęście, że mogła pójść do szkoły i uczyć się, jak jej bracia. Wiele dziewcząt 
nie chodziło do szkoły, ponieważ dziewczynki miały pomagać matkom, dopóki nie wyszły za mąż 
i same nie zostały matkami. Zapytaj uczniów, czy woleliby zostać w domu i pomagać prowadzić 
dom, gotować, sprzątać, przynosić zakupy, zamiast chodzić do szkoły. Jak taka sytuacja zmieniła-
by ich życie i wpłynęłaby na ich przyszłość?

• Wangari sprzeciwiła się władzom i prezydentowi Danielowi Moi, gdy próbował zbudować sześć-
dziesięciopiętrowy budynek, niszcząc przy tym park miejski w Nairobi. Protestowała, gdy pre-
zydent chciał sprzedać pod budowę las, którego wycinka zagroziłby wielu gatunkom roślin 
i zwierząt. Dzięki poparciu okolicznych mieszkańców, studentów i przyjaciół Wangari wstrzymała 
te  projekty. Jednak za każdym razem, podczas protestowania, narażała się na niebezpieczeń-
stwo. Porozmawiaj z uczniami o tym, co myślą o takim zaangażowaniu. Czy było warto? Czy oni 
zdecydowaliby się na takie działania, a może mają jakieś inne pomysły na protesty w ważnych 
sprawach? Czy sami kiedykolwiek angażowali się w jakiś protest albo brali udział w demonstracji? 
Czy ludzie powinni angażować się w ważne dla nich sprawy i walczyć o wartości, które są dla nich 
ważne? Czy  w otoczeniu uczniów są jakieś sprawy, którymi warto się zająć? 

• Wangari pokazała, że za pomocą prostego działania, czyli sadzenia drzew,  można zmienić bar-
dzo wiele. Zapytaj uczniów o to, co by zrobili, gdyby mogli zrobić coś dla przyrody lub dla ludzi 
w swojej okolicy? 
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Inne pomysły zainspirowane działaniami i życiem Wangari Maathai

• Po utworzeniu organizacji Ruch Zielonego Pasa w 1977 roku Wangari Maathai podróżowała 
od wioski do wioski, by przemawiać do mieszkańców, szczególnie kobiet i dziewcząt. Zachęcała 
je do działania, do sadzenia drzew, do edukacji. Mówiła o znaczeniu ochrony środowiska dla przy-
szłych pokoleń i o korzyściach płynących z przyrody. Dawała słuchaczom nadzieję i inspirowała 
ich. Zaproś uczniów do sprawdzenia się w roli mówców. Poproś, aby każdy (lub tylko chętni) 
wybrał temat, który go pasjonuje. Może to być hobby, sport, gry komputerowe, filmy, muzyka, 
rodzina, zwierzęta lub cokolwiek innego, czym chcieliby się podzielić z kolegami i koleżankami. 
Poproś, aby przygotowali dwuminutowe wystąpienie, podczas którego będą starali się zacie-
kawić inne dzieci swoją pasją. Wyznacz odpowiedni czas na przygotowania. Poproś, aby dzieci 
w domu kilkukrotnie przećwiczyły swoje przemówienie z zegarkiem w ręku. Można wyznaczyć 
sesję prezentacji konkretnego dnia, każdego dnia w danym tygodniu poświęcić dziesięć minut 
lekcji na prezentacje lub rozłożyć to w czasie na cały semestr.  

• Wangari Maathai chodziła do szkoły w czasie, gdy niewiele afrykańskich dziewcząt miało dostęp 
do edukacji, a nawet potrafiło czytać. Szkoła dostępna była dla nielicznych. Nawet jeśli dziew-
czynki chodziły do szkoły, to ich edukacja zazwyczaj nie trwała długo i kończyła się po kilku la-
tach. A przecież przez rok każdy jest w stanie nauczyć się bardzo wiele! Zaproponuj uczniom 
stworzenie drzewa nauki i rozwoju, które będzie pączkować i rozwijać się przez cały rok szkolny. 
Wytnijcie z papieru pakowego lub brystolu wielki pień drzewa z gałęziami. Niech będzie napraw-
dę duży. Pień powinien sięgać do podłogi, konary do wysokości gazetki ściennej. Zamocujcie 
drzewo do ściany. Z zielonych kartek papieru wytnijcie co najmniej 150 liści. Na początek niech 
każde dziecko na swoim liściu napisze z  jakiego swojego osiągnięcia ostatnio było dumne. Czego 
się nauczyło, niekoniecznie w szkole, może to być również nauka pozaszkolna. Przyczepcie liście 
na drzewie. One będą stanowić początek drzewa nauki i rozwoju. Drzewo będzie żyło i rozwijało 
się dzięki osiągnięciom uczniów. Za każdym razem, gdy dziecko osiąga coś w klasie, z czegoś jest 
dumne, czymś chce się pochwalić, niech zapisze to na liściu i powiesi go na drzewie. Zachęcaj 
dzieci, by doceniały nawet swoje małe osiągnięcia. Niech nie porównują się z innymi, tylko pa-
trzą, jakie postępy robią same w stosunku do tego, co umiały tydzień, dwa czy kilka miesięcy 
wcześniej. Zachęcaj dzieci, by jak najczęściej znajdowały w sobie coś, z czego mogą być dumne. 
Zwracaj uwagę szczególnie te dzieci, które mają problem z samooceną. Możecie wprowadzić 
cotygodniowy zwyczaj uzupełniania drzewa o nowe liście. 
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• Wangari Maathai jako jedna z szesnastu kobiet i pierwsza Afrykanka otrzymała Pokojową Nagro-
dę Nobla. Porozmawiajcie o tym, czym są Nagrody Nobla, w jakich kategoriach można je dostać. 
Zapytaj uczniów, czy znają jakichś laureatów tej nagrody. Zaproponuj klasie przyjrzenie się innym 
laureatom pokojowego Nobla. Poproś uczniów, aby wybrali jednego z nagrodzonych i napisa-
li o nim kilkuzdaniową notkę albo esej. Jej tematem będą zasługi wybranej osoby wraz z opi-
nią ucznia na jej temat. Możesz również zaproponować stworzenie Księgi Pokojowego Nobla, 
do której każdy uczeń przygotuje jedną stronę. 

• Wangari Maathai wraz z kenijskimi kobietami sadziła lokalne drzewa, które lepiej znoszą warunki 
klimatyczne tego kraju, są mniej narażone na choroby i rosną szybciej niż gatunki egzotyczne. 
Były to między innymi afrykańskie oliwki, jałowiec afrykański, kroton, mango, afrykańskie wiśnie, 
afrocarpus, grewillea, figowiec, spatodea dzwonkowata – gatunki w  Europie zupełnie niespoty-
kane. Ruch Zielonego Pasa zawsze dbał o sadzenie gatunków rodzimych. Zapytaj dzieci, czy znają 
nasze polskie, rodzime gatunki drzew. Poproś je, aby wracając do domu czy idąc na spacer, ro-
zejrzały się po okolicy i spróbowały nazwać napotkane drzewa. Mogą to zrobić samodzielnie lub 
z pomocą rodziców czy dziadków. Poproś, aby zapisały nazwy. Kolejnego dnia zapytaj, ile drzew 
udało im się zidentyfikować. Jakie to były drzewa? Wypiszcie ich nazwy na tablicy. Czy oprócz wy-
pisanych, dzieci znają jeszcze inne polskie drzewa, które akurat nie rosną w okolicy? Skorzystajcie 
ze szkolnych atlasów, kluczy do rozpoznawania gatunków drzew lub z  materiałów z internetu. 
Przyjrzyjcie się cechom kilku wybranych gatunków, zwróćcie uwagę na pokrój, kształt liści, na-
siona i owoce, kwiaty, korę. Poproś dzieci, by dziś ponownie przyjrzały się mijanym drzewom. 
Aby podeszły bliżej, dotknęły faktury kory, przyjrzały się liściom. Możecie razem, całą klasą, wyjść 
na kilkudziesięciominutowy spacer po najbliższej okolicy, by bliżej poznać okoliczne drzewa. Sko-
rzystajcie z karty pracy na kolejnej stronie. 

• Wangari Maathai miała w dzieciństwie swoje ulubione drzewo. Był to wielki figowiec, który rósł 
nad strumieniem, do którego chodziła z mamą po wodę. Zapytaj dzieci, czy mają jakieś ulubione 
drzewo? Dlaczego je lubią? Czy ze swojego okna widzą drzewa? Czy lubią ten widok? Gdzie w ich 
okolicy jest najwięcej drzew, a gdzie najmniej? Czy uważają, że gdzieś w okolicy jest za mało 
drzew i powinno się tam zasadzić nowe?
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Zaznacz krzyżykiem te drzewa, 
które udało Ci się zobaczyć 
podczas spaceru.

TOPOLA OSIKA TOPOLA BIAŁA TOPOLA CZARNA

WIERZBA WIĄZ BRZOZA OLSZA LIPA

LILAK DĄB BUK GRAB LESZCZYNA

ROBINIA AKACJOWA JESION JARZĘBINA KASZTANOWIEC

KLON ZWYCZAJNY KLON JAWOR KLON POLNY GŁÓG
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Drzewo życia
Zajęcia przeznaczone są dla uczniów klas 6-8 SP i szkół średnich, proponujemy przeprowadzić je jako 
pierwsze z cyklu zajęć o Afryce.

Potrzebne materiały: 
jakieś drobne przedmioty, na przykład kasztany, guziki, klocki, fasolki, liczmany, taśma miernicza, 
wydrukowane i pocięte karty z fotografiami drzew, wydrukowane i rozcięte  opisy baobabu i dębu 
(tyle kompetów ile będzie grup), wydrukowane lub wyświetlone za pomocą projektora zdjęcia ba-
obabu, blok do malowania, farby plakatowe i przybory do malowania.

Poproś, aby dzieci usiadły w kole i wymieniły jak najwięcej nazw drzew. Za każdym razem, gdy po-
jawi się nowa nazwa, połóż na stoliku albo wrzuć do miseczki/pojemnika jeden kasztan (lub inny 
drobny przedmiot). Gdy wyczerpią się wszystkie pomysły, policzcie, ile nazw drzew udało się wam 
wspólnymi siłami wymienić. Zapytaj dzieci, jak im się wydaje: ile gatunków drzew rośnie w Polsce, 
a ile istnieje na świecie? Wyjaśnij, że w Polsce mamy ponad czterdzieści rodzimych gatunków drzew, 
choć oczywiście w parkach i ogrodach rośnie znacznie więcej gatunków, sprowadzonych z innych 
części Europy, a nawet ze świata. Naukowcy obliczyli, że na świecie występuje aż sześćdziesiąt tysię-
cy różnych gatunków drzew. Zapytaj dzieci, dlaczego w innych rejonach świata rosną inne drzewa? 
Czy wszystkie dałyby radę rosnąć w Polsce, gdybyśmy przywieźli tutaj ich sadzonki? 

Następnie rozłóż w środku kręgu, na podłodze albo połączonych stolikach, wydrukowane karty 
z  drzewami z Polski i różnych rejonów Afryki. Poproś dzieci, aby postarały się oddzielić drzewa pol-
skie od afrykańskich. Po zakończeniu sprawdźcie poprawność i ewentualnie skorygujcie podział. 
Zapytaj, czy to było łatwe zadanie? Czym uczniowie kierowali się, segregując drzewa? Które drze-
wa najłatwiej było przyporządkować? Czy jest wśród drzew afrykańskich takie, którego nazwę znali 
wcześniej? 

Najbardziej charakterystycznym drzewem Afryki jest baobab. W Polsce jego odpowiednikiem może 
być dąb, również potężny, długowieczny, o charakterystycznym pokroju. Podziel uczniów na kilku-
osobowe grupy i zaproponuj porównanie dębu i baobabu. Rozdaj grupom przygotowane wcześniej 
zestawy karteczek z opisami obydwu drzew (opisy powinny być porozcinane i przemieszane). Poproś 
uczniów, aby intuicyjnie dopasowali opisy do poszczególnych gatunków. Następnie porównajcie 
pracę grup. W przypadku rozbieżności, zapytaj, co zadecydowało o takim a nie innym przyporząd-
kowaniu opisu do drzewa. Na zakończenie ćwiczenie pokaż uczniom zdjęcia baobabów i opowiedz 
o tym drzewie.

Baobaby to właściwie nie jeden, a dziewięć gatunków z rodziny wełniakowatych. Jest to drzewo ty-
powe dla Afryki i Madagaskaru, choć  jeden gatunek rośnie też w Australii, w klimacie tropikalnym. 
To jedne z największych i najstarszych drzew na świecie. Mają nieproporcjonalnie gruby i wysoki pień 
w kształcie grubej butelki lub bańki, a przy tym niewielką koronę. Powykręcane gałęzie baobabu 
przypominają korzenie. Średnica pnia może osiągnąć ponad 10 metrów, więc drzewo może osiągnąć 
ponad 3 metry obwodu. Weźcie taśmę mierniczą i   zmierzcie, ile średnicy ma okrąg, w którym teraz 
siedzicie. O ile większy może być pień baobabu? Czy zmieścilibyście się w środku?

Wysokość drzewa to, z zależności od gatunku, do 5 do 25 metrów. Te najmniejsze osiągają wyso-
kość żyrafy, a te najwyższe są tak wysokie jak pięć żyraf ustawionych jedna na drugiej, albo sied-
miopiętrowy budynek mieszkalny. Ponieważ pień baobabu może być pusty w środku, może się tam 
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zmieścić wiele osób. Dlatego drzewa są wykorzystywane  jako sklepy, bary czy przystanki autobu-
sowe. Baobaby żyją w suchym klimacie, w swoim pękatym pniu magazynują wodę – czasem nawet 
do 120 000 litrów! W porze suchej zrzucają liście, by ograniczyć parowanie, ale gdy tylko zaczną pa-
dać deszcze, drzewo zieleni się, wypuszcza liście, kwitnie i owocuje. Obejrzyjcie zdjęcia liści, kwiatów 
i owoców baobabu. 

Baobab nazywany jest czasem drzewem życia. Pień magazynuje wodę, a drzewo stanowi źródło 
pożywienia oraz surowców dla ludzi i zwierząt. Baobaby są chętnie uprawiane przez miejscową 
ludność, ponieważ wszystkie części drzewa – od korzeni po liście – można dobrze wykorzystać.  
Baobab jest też tradycyjną rośliną spożywczą w Afryce. Od niedawna produkty z baobabu można 
kupić również w Polsce (olej i sproszkowane owoce). Korzenie jednorocznych siewek są jadalne. 
Świeże liście można jeść jak szpinak, w postaci sałatek, albo dodawać do innych potraw. Służą rów-
nież do produkcji leków. Młode pędy w smaku przypominają szparagi i jada się je ugotowane. Duże 
owalne lub kuliste owoce mają około 30 cm długości. W zdrewniałej łupinie mieści się biały, kwa-
śny miąższ, w którym ukryte są twarde, czarne nasiona. Miąższ ma orzeźwiający, cytrynowy smak 
i mnóstwo witaminy C – sześć razy więcej niż pomarańcza. Ma również bardzo dużo potasu, a także 
wapnia potrzebnego do budowy zębów i kości – znacznie więcej niż mleko. Miąższ można wykorzy-
stywać na wiele sposobów: zrobić z niego mąkę, ugotować zupę, wykorzystać do przygotowania na-
pojów. Nasiona drzew również mają właściwości lecznicze. Wyciska się z nich wartościowy i smaczny 
olej, można także uprażyć i pić leczniczy napar, który działa przeciwbólowo i  wzmacniająco, a także 
pomaga na problemy żołądkowe. Z włókien robionych z kory robi się liny, sieci, tkaniny, wyplata ko-
sze, produkuje papier, podczas gdy porowate, lekkie drewno jest wykorzystywane przez rybaków 
do produkcji pływaków do sieci i  łodzi. Ze zdrewniałej łupiny owoców robi się piękne grzechotki.

Baobaby to drzewa długowieczne, mogą żyć nawet 2 tysiące lat, ale tylko nieliczne dożywają tak 
sędziwego wieku. W ostatnich latach naukowcy przebadali wszystkie znane, wielkie, najstarsze afry-
kańskie baobaby i na całym kontynencie (wraz z Madagaskarem) doliczyli się tylko około 60-70, które 
mają powyżej 500 lat. Podczas badania zauważyli, że najstarsze i największe baobaby zaczęły nagle 
wymierać. W ciągu 12 lat w całości lub częściowo uschło 9 z 13 najstarszych afrykańskich baobabów. 
Mające 1100–2500 lat drzewa stają się ofiarami ocieplającego się klimatu. 

Najstarszym drzewem, które uschło w czasie badań był baobab zwany Pankee z Zimbabwe, który 
jak szacowano miał 2500 lat. Straciliśmy również ponad 30. metrowy baobab Holboom z Namibii. 
Najbardziej znanym z utraconych baobabów był Chapman – symbol i pomnik narodowy Botswany. 
Drzewo miało około 25 metrów wysokości i żyło przynajmniej 1400 lat. Poza największymi i najstar-
szymi drzewami życie straciło też bardzo dużo mniejszych baobabów. Tych starszych niż 1000 lat 
zostało w Afryce już tylko kilka. Naukowcy podejrzewają, że przyczyną nagłej śmierci tak wielu drzew 
są zmiany klimatyczne i przedłużające się susze. Na drzewach nie znaleziono śladów żadnych chorób. 

Porozmawiaj z dziećmi, czym są zmiany klimatu, jakie są ich przyczyny i skutki (materiały edukacyj-
ne na ten temat znajdziesz tutaj: www.klimat.edu.pl/dla-nauczycieli/). Zastanówcie się wspólnie, co 
każdy z was może zrobić w codziennym życiu, by przeciwdziałać zmianom klimatu i w ten sposób 
m.in. ratować baobaby – symbol afrykańskiej przyrody. 

Na zakończenie zaproponuj uczniom namalowanie baobabów. Spójrzcie jeszcze raz na zdjęcia tych 
drzew, ich nietypowy pokrój (więcej zdjęć znajdziesz w internecie). Poproś uczniów, by namalowali 
krajobraz z baobabem lub baobabami.
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DĄB BAOBAB
Moje liście są pofalowane, z wierzchu  
są ciemniejsze natomiast pod spodem  

są jaśniejsze. 

Moje liście są dłoniaste, złożone z 3-7 listków 
wyrastających z jednego ogonka. 

W młodości moja kora była gładka i szara,  
na starość stała się ciemnoszara,  

gruba i spękana. 

Moja kora jest gruba i gładka,  
wydziela gumowatą substancję.

Posiadam dwa rodzaje kwiatów, męskie  
i żeńskie. Zielone kwiaty pojawiają się  

na przełomie kwietnia i maja. 

Moje kwiaty są białe, mają mdły zapach,  
który przyciąga do mnie nietoperze. 

Moje owoce ludzie nazywają żołędziami.  
Bardzo lubią zjadać je myszy, dziki,  

nornice i dzięcioły. 

Z moich liści można zrobić sałatkę, 
a z nasion wycisnąć olej.

Z moich owoców dzieci robią jesienią  
zabawne ludziki. 

Z moich owoców można zrobić grzechotkę. 

Z mojego twardego drewna można wyproduko-
wać piękne, bardzo trwałe meble. 

Z moje drewno jest lekkie. Robi się z niego 
łodzie oraz pływaki do sieci rybackich. 

Występuję w Europie. Występuję w Afryce oraz Australii.

Moje liście można znaleźć na polskich  
monetach. Liści czasami używa się jako  

przyprawy do kiszenia ogórków.

Z miąższu moich owoców można zrobić  
pyszny sok o cytrusowym smaku. Ma więcej 

witaminy C niż sok z pomarańczy. 

Jestem symbolem siły. Już w Starożytnym  
Rzymie moje listki służyły do ozdoby głów  

cezarów i zwycięskich wodzów. 

W moich pniach ludzie czasem robią sklepy, 
domy a nawet przystanki autobusowe. 

Mogę żyć 1000 lat. 
Mogę żyć do 2000 lat, choć zazwyczaj  

dożywam do 500 lat. 

Z moich owoców, po uprażeniu  
i zmienieniu, można zrobić kawę. 

Jestem magazynem wody. W porze  
suchej słonie przeżuwają moją korę,  

aby odzyskać z niej wodę. 

Dorastam do 40 metrów wysokości  
czyli wysokość 13 piętrowego wieżowca. 

Potrafię osiągnąć wysokość od 5 metrów  
(wysokość 1 żyrafy) do 25 metrów  

(5 żyraf postawionych jedna na drugiej). 
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Kwiat baobabu, fot. Atamari, CC BY-SA 3.0 Owoc baobabu

Owoc baobabu, fot. nike159, CC0

fot.  VIAJESUNION2, CC0

fot. jensfriislund, CC0 fot. Bernard Gagnon,  CC BY-SA 3.0
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Baobab Akacja 

Aloes Drzewo kołczanowe
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Papaja Wianowłostka

Palma olejowa Puchowiec - drzewo kapokowe
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Dracena smocza Kigelia - drzewo kiełbasiane

Brzoza Dąb
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Kasztanowiec Modrzew

Jarząb Lipa
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Buk Wierzba

Klon Sosna
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Parki Narodowe Afryki
Potrzebne materiały: 
wydrukowane opisy afrykańskich parków narodowych z załącznika, sześć dużych arkuszy papieru 
na plakaty, materiały plastyczne (np. pastele). 

Zajęcia rozpocznij od pytania, dlaczego chronimy przyrodę? W jaki sposób ją chronimy? Być może po-
jawią się odpowiedzi dotyczące proekologicznych codziennych zachowań, czyli  oszczędzanie ener-
gii i wody, świadome zakupy itp., ale skieruj myślenie uczniów na prawne formy ochrony przyrody 
takie jak ochrona gatunkowa i ochrona obszarowa np. rezerwaty czy parki narodowe. Porozmawiaj 
z uczniami na temat parków narodowych. Czy wiedzą, czym są i w jakim celu się je zakłada? Porozma-
wiaj z uczniami na temat zasad, jakie panują w Parkach Narodowych, jak turyści powinni się tam za-
chowywać, czego nie wolno robić? Jeśli jest to tematyka nowa dla uczniów, wprowadź podstawowe 
informacje na temat parków narodowych. Zapytaj, czy uczniowie byli w jakimś parku narodowym, 
w jakim? Możecie te parki odszukać i  zaznaczyć na mapie. Obecnie w Polsce mamy 23 parki narodo-
we, które zajmują łącznie 1% powierzchni kraju. Zapytaj dzieci, czy w innych krajach również są parki 
narodowe? Może któreś z dzieci było w parku narodowym za granicą? 

Wyjaśnij, że pierwszym parkiem narodowym na świecie był Park Narodowy Yellowstone, utworzony 
w 1872 roku w Stanach Zjednoczonych. Od tego czasu pomysł chronienia przyrody poprzez zakła-
danie parków narodowych rozprzestrzenił się na cały świat. W Polsce pierwszym parkiem narodo-
wym był Park Białowieski, który powstał w 1932 roku. Siedem lat wcześniej, w 1925 roku, powstał 
pierwszy park narodowy na kontynencie afrykańskim. Jest to Park Narodowy Wirunga położony 
w Demokratycznej Republice Konga. Choć kontynent kojarzy się z dziką przyrodą, to krajobraz Afry-
ki zmienia się. Powstaje coraz więcej osiedli i miast, wiele obszarów przekształcanych jest w pola 
uprawne, które uprawia się w bardziej obciążający środowisko sposób niż kiedyś, zmniejsza się ilość 
lasów, pustynnieją obszary półpustynne, dodatkowo środowisko zmienia się pod wpływem zmian 
klimatu, zagrożone są i tak skromne w wielu regionach zasoby wodne. Dlatego tak ważne jest troska 
o wartościowe przyrodniczo tereny i tworzenie obszarów chronionych. W Afryce utworzono około 
200 parków narodowych. 

Podziel uczniów na sześć zespołów. Każdej grupie daj kartkę z opisem jednego parku narodowe-
go. Zadaniem dzieci będzie narysowanie na dużym arkuszu papieru swojej wizji wylosowanego par-
ku narodowego. Poproś dzieci, aby na podstawie opisu i zdjęć wyobraziły sobie zwiedzanie parku. 
Co zobaczą podczas wycieczki albo ekspedycji naukowej? Jakie zwierzęta spotkają, jakie interesu-
jące rośliny mogą obserwować, jak wygląda krajobraz? Następnie dzieci rysują plakat informacyjny 
o walorach przyrodniczych parku. Na plakacie musi znaleźć się duży napis z nazwą parku. Wyznacz 
czas na przygotowanie plakatów (minimum 20 minut). Dodatkowo w starszych grupach możesz po-
prosić o spisanie regulaminu parku w 10 punktach.

Po zakończeniu prac poproś, aby grupy zaprezentowały swoje plakaty oraz opowiedziały o swoim 
parku pozostałym dzieciom. Poproś uczniów, aby nie czytali opisu z kartki, tylko starali się powie-
dzieć jak najwięcej własnymi słowami.

Po zajęciach wywieście plakaty w sali lub na szkolnym korytarzu, tak aby mogli się z nimi zapoznać 
uczniowie z innych klas i rodzice. 
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Park Narodowy
Namib-Naukluft
(Namib-Naukluft National Park)

Drugi pod względem wielkości park narodowy Afryki, ma prawie 50 tysięcy km². Park powstał na cią-
gnącej się wzdłuż południowo-zachodniego wybrzeża Afryki pustyni Namib oraz na skalistych sto-
kach gór Naukluft. Pustynia Namib jest uznawana za najstarszą na świecie, ma już 80 milionów lat. 
Zobaczymy tu wysokie jak góry i długie na 50 kilometrów wydmy. Bliżej wybrzeża ich piasek jest 
żółty, a w  głębi lądu przybiera odcień ciemnoczerwony. Najwyższe wydmy mają ponad 300 metrów. 
Jeszcze dalej w głąb lądu rozciągają się skaliste góry Naukluft. 

Na pustyni występuje wiele endemicznych zwierząt i roślin, czyli takich, które nie rosną i nie żyją 
nigdzie indziej na świecie, a które przystosowały się do ekstremalnych warunków. Deszcze spadają 
tu raz na kilka lat. Rośliny i zwierzęta czerpią wilgoć z mgieł przychodzących znad Oceanu Atlantyc-
kiego, to one pozwalają przeżyć tutejszej faunie i florze. Żyją tu węże, jaszczurki, chrząszcze, pająki. 
Na terenie parku spotkamy również ssaki: antylopy oryks, hieny, szakale oraz zebry górskie. 

Osobliwością pustyni Namib jest welwiczja osobliwa – najdłużej żyjąca roślina ziemi – żywa skamie-
niałość. Niektóre jej okazy mają ponad 2 tysiące lat! W ciągu życia wykształca tylko dwa skórzaste 
liście, które dorastają do sześciu metrów długości, z wiekiem pękają i skręcają się. Rosną tu również 
wiecznie zielone, kolczaste drzewa kołczanowe oraz akacje. 

Namibia

Joachim Huber, CC BY-SA 2.0 jbdodane, CC BY-NC 2.0 Gregoire Dubois, CC BY-NC-SA 2.0

Gregoire Dubois, CC BY-NC-SA 2.0 Hans Stieglitz, CC BY-SA 3.0 Jean ¨Pierre Cahart, CC BY-NC-SA 2.0
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Park Narodowy
Krugera
(Kruger National Park)

Jeden z najbardziej znanych i najchętniej odwiedzanych przez turystów parków narodowych Afry-
ki. Jest położony przy granicy z Mozambikiem oraz Zimbabwe, gdzie również rozciągają się par-
ki narodowe. Ma prawie 20 tysięcy km². Pierwsze fragmenty obecnego parku były chronione już 
od 1898 roku, a park narodowy powstał w 1926 roku. Przez park przepływa kilka rzek, a rejon jest  
deszczowy i gorący. Temperatury sięgają czasem nawet 47 °C. 

Zobaczymy tu pełne zwierząt, rozległe, trawiaste równiny poprzecinane rzekami, z dającymi cień 
akacjami w kształcie parasola. W parku rosną drzewa marula z owocami chętnie zjadanymi przez 
roślinożerców, a także drzewa mopane – ze względu na kształt liści zwane motylim drzewem.

Są tu również suche lasy oraz lasy liściaste z baobabami. W Parku Narodowym Krugera  żyją wszyst-
kie kojarzące się z Afryką zwierzęta: lwy, słonie, bawoły, nosorożce, gepardy, zebry, żyrafy, hipo-
potamy, lamparty, antylopy, nosorożce, małpy, razem blisko 150 gatunków ssaków, a także gady  
m.in. krokodyle, węże, jaszczurki oraz kilkaset gatunków ptaków, np. strusie.

Republika 
Południowej 
Afryki

Wolves201, CC BY-SA 4.0 Bernard DUPONT, CC BY-SA 2.0 Chris Eason, CC BY 2.0

Chris Eason, CC BY 2.0 Allan Watt, CC BY-NC 2.0 Ryan, CC BY-NC 2.0
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Park Narodowy
Gór Semien
(Simien Mountains National Park)

Położony w najwyższych górach Etiopii park narodowy jest nieduży w porównaniu z innymi afry-
kańskimi parkami narodowymi. W górach Siemien położony jest najwyższy szczyt Etiopii i czwarty 
najwyższy szczyt Afryki – Ras Daszan  o wysokości 4543 m n.p.m. Cechą tych gór są płaskowyże (wy-
soko położone płaskie obszary o stromych stokach) porozdzielane głębokimi dolinami o  pionowych 
ścianach. Stojąc na krawędzi porośniętego trawami, płaskiego jak stół terenu, możemy spojrzeć 
w 1000 metrową przepaść. 

W górach Semien żyje wiele ciekawych gatunków zwierząt, a trzy z nich stały się symbolami tego 
regionu: wilk etiopski, koziorożec abisyński i pawian dżelada. Są to gatunki endemiczne, czyli takie, 
które żyją tylko tu i nigdzie indziej na świecie. Wilk etiopski żyje w najwyższych partiach gór, ma dłu-
gie nogi, ciemnorudą sierść i pysk długi jak u lisa, jest mięsożercą i poluje głównie na gryzonie. Ko-
ziorożec abisyński również żyje w wysokich partiach gór, potrafi sprawnie skakać ze skały na skałę. 
Głowę przyozdabiają mu rogi, które mogą osiągnąć nawet do 110 centymetrów długości! Dżelada 
– trawożerna małpa – to największy z pawianów, z charakterystycznymi długimi włosami  na plecach 
i gołą, czerwoną skórą na piersi. 

W górach Semien zobaczyć można również rysia stepowego, hienę, szakala, lamparta oraz wiele 
ptaków, zwłaszcza drapieżnych np. orłosępy, kruki, sokoły, myszołowy. 

Etiopia

alvise forcellini, CC BY-NC 2.0 Andrea Schieber, CC BY-NC-SA 2.0 Hulivili, CC BY 2.0

Andrea Schieber, CC BY-NC-SA 2.0 Andrea Schieber, CC BY-NC-SA 2.0 Leonard Floyd, domena publiczna
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Morski Park Narodowy
Watami
(Watamu National Marine Park)

Park położony jest u wybrzeży Kenii, powstał w celu ochrony rafy koralowej znajdującej się zaledwie 
300 metrów od brzegu. Rafa jest domem dla około 600 gatunków ryb, 110 gatunków koralowców 
i wielu bezkręgowców, skorupiaków i mięczaków. W całym parku żyje aż 1000 gatunków ryb. Spo-
tkać tu można rekiny wielorybie, ośmiornice, barakudy i manty. Manta zwana także diabłem morskim 
osiąga długość 5 metrów, rozpiętość płetw ponad 7 metrów i waży 2-3 tony. Żywi się głównie plank-
tonem, ale zjada również małe ryby. W przybrzeżnych wodach żyje także diugoń – niezwykły duży 
ssak morski. Dorosły diugoń ma płetwy zamiast kończyn, osiąga nawet 3 metry długości i 400 kilo-
gramów wagi. Diugonie są roślinożercami, żywią się trawą morską, którą jedzą przez cały dzień. 

Rafę można podglądać, nurkując z rurką lub korzystając z łodzi ze szklanym dnem.

W parku można też obserwować żółwie zielone oraz żółwie szylkretowe, a czasem pojawiają się 
żółwie skórzaste, oliwkowe i karetta. Plaże na terenie parku są miejscem rozrodu żółwi morskich, 
dlatego prowadzony jest tu projekt aktywnej ochrony żółwi połączony z badaniem, a w razie potrze-
by ich leczeniem. 

Kenia

Nize, CC BY 2.5 ordercrazy, CC0 jon hanson from london, CC BY-SA 2.0

simbabu.blogspot.com Julien Willem, CC BY-SA 3.0 Filip Lachowski, CC BY-SA 2.0
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Park Narodowy
Wodospady Wiktorii
(Victoria Falls National Park)

Park narodowy utworzony w celu ochrony wodospadów na rzece Zambezi na granicy Zimbabwe 
i Zambii (po zambijskiej stronie również jest park narodowy). Leniwie płynąca szeroką doliną rze-
ka na  drodze napotyka głęboką rozpadlinę skalną, która powstała na skutek ruchów ziemi około 
150 mln lat temu. Woda spada, a następnie płynie wąskim wąwozem wśród skał. Wodospady roz-
ciągają się na długości 1700 metrów a woda spada z wysokości 108 metrów. Wodospady Wiktorii 
uważane są za jeden z siedmiu naturalnych cudów świata. Ich nazwa w języku lokalnego plemienia 
Kololo znaczy Mgła, która grzmi. Mgła, która unosi się nad wodospadem powstaje z kropelek z hu-
kiem roztrzaskującej się o skały wody. Z daleka nad wodospadem widzimy nieustanie unoszące się 
chmury, które w świetle słońca tworzą tęczę. Tęcza jest widoczna również w jasne noce przy świetle 
księżyca. Dźwięk spadającej wody jest słyszalny podobno nawet z 40 kilometów, a mgłę nad wodo-
spadem w porze suchej można dojrzeć nawet z 60 kilometrów.

W rzece żyją hipopotamy i krokodyle oraz wiele gatunków ryb. W parku spotkać możemy również 
również pawiany, antylopy, zebry, słonie, bawoły, żyrafy, ptaki drapieżne oraz wodne.

Zimbabwe 

Gregoire Dubois, CC BY-NC-SA 2.0 Diego Delso, CC BY-SA 4.0 Ninaras, CC BY-SA 4.0

Diego Delso, CC BY-SA 4.0 Joachim Huber, CC BY-SA 2.0 Eva Mostraum, CC BY-NC-SA 2.0
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Park Narodowy
Delta du Saloum
(Parc National du Delta du Saloum)

Park położony jest w Zachodniej Afryce, na północ od Gambii. Ma 760 km² i obejmuje obszar delty 
uchodzących do Oceanu Atlantyckiego dwóch rzek Saloum i Sine, porośnięty lasem namorzynowym. 
Namorzyny, zwane również lasami mangrowymi, to wiecznie zielone zbiorowiska roślinne – drzewa 
i krzewy gęsto rosnące na wybrzeżach morskich w gorących klimacie strefy międzyzwrotnikowej. 
Rosną na pograniczu lądu i wody, na płyciznach, w zatokach, w ujściach rzek. Często są zalewane 
przez podnoszący się poziom wody, tak że widać tylko korony drzew.

Park obejmuje również piaszczyste wybrzeża, suche lasy tropikalne, przybrzeżne wody oraz liczne 
wysepki. W parku żyje 114 gatunków ryb oraz wiele gatunków innych zwierząt np. guźce, hieny 
i mnóstwo ptaków brodzących np. flamingi, pelikany, czaple, mewy, rybitwy, szablodzioby. Korzenie 
namorzynowych drzew i krzewów gęsto oblepione są skorupiakami, głównie małżami, które zbiera 
miejscowa ludność, a które są przysmakiem w wielu francuskich restauracjach. 

Park najlepiej jest zwiedzać tradycyjną senegalską płaskodenną łódką, czyli pirogą. Jej budowa 
umożliwia pływanie po bardzo płytkiej wodzie i łatwe wyciąganie łodzi na brzeg.  

Senegal

USGS, domena publiczna GabrielBuissart, CC BY-SA 3.0 Wolfgang Weigelt, CC BY 2.0

tjabeljan, CC BY 2.0 Julien saison, CC BY-SA 4.0 Manuele Zunelli, CC BY 2.0
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Park Narodowy
Wirunga
(Parc National des Virunga)

Najstarszy w Afryce park narodowy, a zarazem uznawany za najcenniejszy przyrodniczo obszar chro-
niony na kontynencie. Położony jest w środkowej Afryce, przecina go równik. Został założony w celu 
ochrony żyjących tu goryli górskich. Park ma prawie 8 tysięcy km². Obejmuje zarówno deszczowe 
lasy równikowe, jak i sawannę, bagna, lodowce na szczytach gór i aktywne wulkany.

Oprócz 200 krytycznie zagrożonych wyginięciem goryli górskich, czyli ¼ wszystkich żyjących dziś 
na świecie zwierząt tego gatunku, żyją tu również szympansy i goryle nizinne. W parku spotkamy 
również 200 gatunków innych ssaków: afrykańskie słonie leśne, hipopotamy i okapi, 700 gatunków 
ptaków, prawie 200 gatunków gadów i płazów. Jest to najbardziej zróżnicowany biologicznie obszar 
chroniony w Afryce.  

Oprócz żyjących tu zwierząt, atrakcją turystyczną parku jest czynny wulkan Nyiragongo. We wnętrzu 
głównego krateru o szerokości 2 kilometrów i głębokości 250 metrów znajduje się jezioro pełne go-
rącej, bulgoczącej lawy. Na terenie parku znajduje się też masyw górski Ruwenzori pokryty lodow-
cami. Najwyższym szczytem jest Góra Stanleya  o wysokości 5109 metrów – jest to trzecia najwyższa 
góra Afryki.

Demokratyczna 
Republika 
Konga

Yvette Kaboza, CC BY-SA 3.0-igo Cai Tjeenk Willink (Caitjeenk), CC BY-SA 3.0 Fanny Schertzer, CC BY 3.0

Terese Hart, CC BY-NC-SA 2.0 Jørn Eriksson, CC BY 2.0 Fred Inklaar, CC BY-NC-SA 2.0
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Planszówki z Kenii, Ghany i Nigerii
Materiały: 
wydrukowane lub odręcznie narysowane plansze oraz pionki (mogą to być guziki, drobne klocki, 
nakrętki butelek, kamyki, fasolki, orzechy, żołędzie itp.)

Achi 
gra planszowa z Ghany

Gra dla dwóch osób

Gra pochodzi z Ghany. Jest nieco bardziej skomplikowaną wersją gry „kółko i krzyżyk”. Kwadratowa 
plansza podzielona jest na osiem trójkątów. Każdy gracz ma 4 pionki w swoim kolorze. 

Jak grać
Najpierw gracze na przemian ustawiają swoje pionki na planszy w taki sposób, aby ustawić 3 pionki 
w rzędzie (pionowo, poziomo lub na ukos) na wierzchołkach trójkątów. Gdy nie ma już nowych pion-
ków do dokładania, gracze w swojej kolejce przesuwają po 1 swoim pionku o jedno pole w dowol-
nym kierunku (jeśli jest tam miejsce, pionki nie mogą przeskakiwać przez siebie). Wygrywa osoba, 
której uda się ułożyć rząd z 3 swoich pionków.

Shisima
gra planszowa z Kenii

Gra dla dwóch osób

Gra jest popularna w Kenii. Nazwa oznacza „mały zbiornik wodny”, a pionki nazywają się imbala-
vali, tak jak pewien gatunek owadów żyjących w wodzie i potrafiących szybko ślizgać się po jej po-
wierzchni. 

Do gry potrzebujemy ośmiobocznej planszy z jeziorkiem na środku oraz po 3 pionki w jednym kolo-
rze dla każdej drużyny (można wykorzystać figurki lego, guziki, pionki z jakiejś innej gry albo kamyki 
z  narysowanymi owadami).

Jak grać
Każdy z graczy ustawia swoje pionki na trzech położonych obok siebie wierzchołkach ośmiokąta (po-
zycje wyjściowe obu graczy muszą być „naprzeciwko siebie”, tak jak na rysunku). Następnie gracze 
na zmianę wykonują ruchy pionkami, jak w grze w „młynek” – pionki mogą się poruszać po zewnętrz-
nych liniach ośmiokąta lub po liniach łączących wierzchołki ze środkiem. Nie można „przeskakiwać” 
ani przesunąć pionka na już zajęte pole. Celem gry jest ułożenie swoich pionków w  jednej linii prze-
chodzącej przez środek planszy. Kto tego dokona jako pierwszy – wygrywa.

Tak jak w „młynku”, nie wolno ciągle wykonywać tych samych ruchów (kto 3 razy powtórzy tę samą 
sekwencję ruchów, przegrywa).
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Dara
gra planszowa z Nigerii 

Gra dla dwóch osób (ewentualnie dla dwóch drużyn)

Gra jest popularna w Nigerii i w Nigrze (inne nazwy tej gry to „dili”, „doki” i „derrah”). Tradycyjnie 
do gry wystarczało zrobienie 30 dołków w ziemi i kamienie albo orzechy palmy zwanej drzewem 
piernikowym (www.palmpedia.net/wiki/Hyphaene_thebaica) jako pionki. W Sudanie znana jest bar-
dzo podobna gra o nazwie „dala”, ale rozgrywana na planszy 6x6 i z odrobinę innymi zasadami. 

Często gracze grają w dara aż do późna w nocy, przy świetle księżyca. Celem gry jest „zjedzenie” 
przeciwnika, tak jak lwy polują na zwierzynę. Dobrzy gracze w dara cieszą się dużą popularnością, 
niektórzy nawet podróżują od wioski do wioski wyzywając miejscowych mistrzów na pojedynek. 
Sekrety dobrej strategii w grze są przekazywane z pokolenia na pokolenie jako rodzinna tajemnica.
Do gry potrzebna jest prostokątna plansza składająca się z 5 rzędów i 6 kolumn (łącznie 30 pól) 
oraz po 12 pionków w jednym kolorze dla każdej drużyny (można wykorzystać pionki z warcabów, 
guziki w dwóch kolorach, kasztany i żołędzie, albo inne drobne elementy)

Jak grać
Najpierw gracze wykładają – po jednym – swoje pionki w dowolne miejsca do czasu aż wszystkie 
24 pionki znajdą się na planszy. Potem w każdym ruchu gracz może przesunąć jeden pionek o jedno 
pole w pionie lub poziomie (nie na ukos). Przesuwać pionek można tylko na wolne pole, nie moż-
na kłaść jednych pionków na drugie albo „przeskakiwać”. Jeśli graczowi uda się ustawić trzy swoje 
pionki w   rzędzie (pionowo lub poziomo), może „zjeść” jeden pionek przeciwnika (tzn. zdjąć pionek 
przeciwnika z planszy – dowolny, ale nie taki, który wchodzi w skład jakiejś „trójki”).

„Trójki”, które powstały podczas początkowego wykładania pionków na planszę, nie liczą się. „Zjeść” 
przeciwnika można tylko wtedy, gdy rząd trzech pionków powstanie w trakcie ruchu. Nie można też 
doprowadzić do ułożenia w jednej linii więcej niż 3 pionków – taki ruch jest niedozwolony, również 
podczas początkowego wykładania wszystkich pionków na planszę! Nawet jeśli się zdarzy, że w wy-
niku ruchu powstały dwie „trójki” (jedna pozioma a jedna pionowa), i tak „zjeść” można tylko jeden 
pionek przeciwnika.

Gra kończy się w momencie, gdy jeden z graczy nie może wykonać żadnego ruchu (albo nie zostały 
mu żadne pionki na planszy).
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